
Jeudi 23 juin 2011

T
hi

er
ry

 d
e 

M
A

IG
R

E
T

Je
ud

i 2
3 

Ju
in

 2
01

1
P

ar
is

 -
 H

ôt
el

 D
ro

uo
t

COUV_ARTDECO5 76P  30/05/11  16:20  Page 1



COUV_ARTDECO5 76P  30/05/11  16:21  Page 3



5, rue de Montholon - 75009 Paris - Tél. 01 44 83 95 20 - Fax 01 44 83 95 21
Société de vente volontaire aux enchères publiques - Agrément n° 2002 - 280

Contact à l’Étude : Juliette Blondeau - juliette@tdemaigret.fr

PHOTOGRAPHIES - ESTAMPES
SCULPTURES et TABLEAUX des XIXème et XXème siècles

Jean Hélion : ensemble de 21 œuvres

Lhote . Marine Marie
Succession Claude Besnard, petite fille d’Albert BESNARD

ART NOUVEAU - ART DÉCO

VENTE AUX ENCHÈRES PUBLIQUES

HOTEL DROUOT - Salle 16
9, rue Drouot - 75009 PARIS

Jeudi 23 juin 2011, à 14 heures
Experts :

EXPOSITIONS PUBLIQUES :
Mercredi 22 juin de 11 heures à 18 heures - Jeudi 23 juin de 11 heures à 12 heures

Téléphone pendant l’exposition et la vente : 01 48 00 20 16

1ère de couverture : lot n° 58 - 4ème de couverture : lot n° 269

Jean-Marc MAURY
29, avenue de Paris - 92320 Châtillon

Tél. : 06 85 30 36 66

Antoine ROMAND
3, rue Crespin du Gast - 75011 Paris - Tél. : 06 07 14 40 49

Sylvie COLLIGNON
45, rue Sainte-Anne - 75001 Paris - Tél. : 01 42 96 12 17 - Fax : 01 42 96 12 36

Cabinet Romane PETROFF et Louis RANÇON 
Louis RANÇON : 12, rue de la Visitation – 35000 Rennes - Tél. / Fax : 02 23 20 05 18

Romane PETROFF : 31-33, rue de l’Horloge - 22100 Dinan - Tél. : 06 09 10 24 36

Art Expert LSB
Amaury de LOUVENCOURT - Agnès SEVESTRE-BARBÉ

174, Faubourg Saint-Honoré - 75008 Paris - Tél. : 01 42 89 50 20 - Fax : 01 45 63 99 78

Félix MARCILHAC
8, rue Bonaparte - 75006 Paris - Tél. : 01 43 26 47 36 - Fax : 01 43 54 96 87

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  19:02  Page 1



Experts :

PHOTOGRAPHIES
Antoine ROMAND (lots 1 et 2)
3, rue Crespin du Gast - 75011 Paris - Tél. : 06 07 14 40 49

CORRESPONDANCE
LES AUTOGRAPHES, Thierry BAUDIN (lots 100 - 101) 
45, rue de l’Abbé Grégoire - 75006 Paris
Tél. : 01 45 48 25 31 - Fax : 01 45 48 92 67

ESTAMPES
Sylvie COLLIGNON (lots 3 à 18)
Membre du Syndicat Français des Experts Professionnels en œuvres d’Art
45, rue Sainte-Anne - 75001 Paris
Tél. : 01 42 96 12 17 - Fax : 01 42 96 12 36
e-mail : collignonsylvie@cegetel.net

DESSINS - TABLEAUX et SCULPTURES
Cabinet Romane PETROFF et Louis RANÇON (lots 19 à 41)
Experts CNES
Louis RANÇON : 12, rue de la Visitation - 35000 Rennes - Tél. : 02 23 20 05 18
e-mail : louisrancon@wanadoo.fr
Romane PETROFF : 31-33, rue de l’Horloge - 22100 Dinan - Tél. : 06 09 10 24 36 
e-mail : romane_petroff@hotmail.com

Art Expert LSB,  Amaury de LOUVENCOURT - Agnès SEVESTRE-BARBÉ (lots 42 à 99 - 103 à 149)
Experts près la Cour d’Appel de Paris
174, Faubourg Saint-Honoré - 75008 Paris
Tél. : 01 42 89 50 20 - Fax : 01 45 63 99 78
e-mail : sevestre@louvencourt.com

ART NOUVEAU - ART DÉCO
Cabinet d’Expertise MAURY. Jean-Marc MAURY (lots 150 à 169 - 172 - 173 - 175 à 264 - 270 à 288)
Assesseur de la Commission de Conciliation et d'Expertise Douanière
Expert agréé près le Crédit Municipal de Paris
Membre de la Chambre Syndicale des Experts Professionnels en œuvres d'Art
29, rue de Paris - 92320 Chatillon. Tél. : 06 85 30 36 66
e-mail : maury.expert@wanadoo.fr - site web : www.mauryexpertises.com

Félix MARCILHAC (lot 269)
Expert honoraire près la Cour d’Appel de Paris
8, rue Bonaparte - 75006 Paris
Tél. : 01 43 26 47 36 - Fax : 01 43 54 96 87

MOBILIER OBJETS 1950 - 2010
Anne BOSSENNEC (lots 170 - 171 - 174 - 265 à 268 - 289)
51, rue Rodier - 75009 Paris. Tél. : 06 03 92 05 91
e-mail : bossennecanne@yahoo.fr

ESTAMPES - TABLEAUX et SCULPTURES : index des artistes p. 76

Résultats de la vente visible sur www.thierrydemaigret.com

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  19:02  Page 2



1  Egypte. Turquie. Grèce. Allemagne. c. 1870-1880. 
Fort album in-folio, reliure demi-chagrin brun à coins,
dos à cinq nerfs, contenant : 
Egypte : Sphynx - Pyramides de Gizeh - Citadelle -
Tombeaux des Califes - Mosquées - Momies -
Sakkarah - Saïs - Petits métiers (restaurateur, sacca,
porteur d'eau, baudet…) - Assiout - Louqsor - Karnak
- Colosses de Memnon - Deir El Bahari - Edfou -
Denderah - Assouan - Buffles - Bécharis - Bords du
Nil. 
47 épreuves sur papier albuminé par E. Lekegian et J.
P. Sébah (légendes et signature dans le négatif en bas).
Format moyen : 22 x 27,5 cm. 
Turquie : Constantinople (Pont de Galata - Pointe du
Sérail - Bosphore - Palais - Mosquées - Fontaines -
Bazars - Ambassade de France) - Cimetière - Boucher
turc - Métiers - Sarcophages grecs - Brousse - Dame
turque. 
40 épreuves sur papier albuminé par Sébah & Joaillier
et Abdullah Frères (légendes et signature dans le
négatif en bas). Format moyen : 21 x 27 cm. 
Grèce : Athènes - Eleuxis - Canal de Corinthe -
Delphes - Statuaires. 
14 épreuves photomécaniques d'époque. 22 x 29 cm. 
Allemagne - Autriche - Hongrie : Budapest - Wien -
Munich - Reproductions d'œuvres d'art. 
29 épreuves sur papier albuminé. 21 x 27 cm.

1 500 / 2 500 €
Voir les reproductions

3

PHOTOGRAPHIES

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  15:19  Page 3



2  Jean-Marie TAUPENOT (1822-1856) 
Portrait de Jean-Marie Taupenot. Prytanée Impérial Militaire. La Flèche. Le Jeu de Boules. Portraits. 1853-1855. 
Album in-folio (31 x 47 cm) oblong en percaline verte, contenant trois épreuves sur papier salé et 24 épreuves sur papier
albuminé, d'après négatifs au collodion sec (formats : env. de 15 x 11 à 17,5 x 22 cm), signées et datées 1853 ou 1855 pour
la plupart, ainsi que deux lithographies, cinq dessins à la mine de plomb ou à l'encre dont trois sur calques, un portrait et
une reproduction d'une Vierge à l'enfant (épreuves sur papier albuminé, montées sur cartons). 8 000 / 10 000 €

Voir les reproductions

Jean-Marie Taupenot (1822-1856), chimiste et enseignant au Prytanée Impérial de la Flèche, initié à la photographie depuis 1848, occupe une place
toute particulière dans l’histoire de la photographie dite « primitive », puisqu’il inventa la technique au collodion albuminé sec, permettant de
réduire considérablement le protocole photographique, de conserver les plaques sensibles plusieurs semaines avant leur exposition et de diminuer
la longueur des temps de pose dans des conditions de lumière difficiles. C’est en 1855 qu’il annonça l’invention de son nouveau procédé, réunissant
en album une trentaine d’épreuves qu’il offrit à Napoléon III et présentant également son travail à la Société Française de Photographie. Par
décision impériale, quelques clichés seront même montrés à l’Exposition Universelle de 1855. L’album historique offert à Napoléon III est
aujourd’hui conservé au Prytanée National de La Flèche. Le présent album, à caractère artisanal et intimiste, reste inédit à ce jour et témoigne, au
même titre que les rares œuvres déjà inventoriées, de la recherche et des avancées techniques de Jean-Marie Taupenot. Il nous révèle également
quelques découvertes : un nouveau portrait de l’inventeur, des vues du Château des Carmes et des scènes de famille inconnues jusqu’alors. 

Bibliographie : 
Jean-Marie Taupenot, Nouveau procédé de photographie sur collodion albuminé sec, La Lumière, 5ème année, n° 36, 8 septembre 1855, p. 141.
Bayle-Mouillard, Nouveau procédé photographique de M. Taupenot, BSFP, 1ère année, septembre 1855, p. 245-255. 
André Gunthert, La conquête de l’instantané. Archéologie de l’imaginaire photographique en France (1841-1895), thèse de doctorat d’histoire de
l’art sous la direction de Hubert Damisch, EHESS, Paris, 1999. 
Sylvie Aubenas, Des Photographes pour l’empereur. Les albums de Napoléon III, Bibliothèque Nationale de France, Paris, 2004, pp. 154-157. 
Luc Chanteloup, Claude Aubert, Les Trésors du Prytanée National Militaire, Editions de la Reinette, 2004. 
Collection Marie-Thérèse et André Jammes, Sotheby's, 15 novembre 2008, n° 95 et 96. 
Hénène Bocard, Trois amateurs dans la Sarthe au XIXème siècle : Jean-Marie Taupenot, Dominique Gaumé, le duc de Chaulnes, Revue 303, Arts,
recherches et créations, n° 113, novembre 2010. 

4

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  15:20  Page 4



5

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  15:20  Page 5



3 Collection DERRIERE LE MIROIR - Maeght
éditeur. 
BAZAINE - TAL-COAT -FIEDLER. Ensemble de 5
numéros :  N ° 96 - 97, N° 114 - 120 ,  N° 116 - 129.
Bon état général, légères salissures et déchirures dans
les bords à la couverture du N° 120. 150 / 180 €

4 Collection DERRIERE LE MIROIR - Maeght
éditeur. 
DERAIN - UBAC. Ensemble de 5 numéros : N° 94 -
95 et 111, N° 112, 117. N° 130 . Bon état général,
légères salissures aux couvertures. 150 / 180 €

5 Collection DERRIERE LE MIROIR - Maeght
éditeur. 1961. 
MIRO. Ensemble 3 numéros 123, 125- 126, 128.
Bords un peu jaunis, quelques rousseurs. 200 / 250 €

6 Collection DERRIERE LE MIROIR - Maeght
éditeur. 
KANDINSKY - KELLY. Ensemble 3 numéros :  101-
102-103, 110, 118 . 1957. Assez bon état . Salissures,
petites cassures et déchirures à la couverture du n°118,
frottements en surface à la couverture du n° 101-102-
103. 150 / 200 €

7 Collection DERRIERE LE MIROIR - Maeght
éditeur. 
GIACOMETTI : N° 98 et 127. Ensemble deux
numéros. 1957. 1961. Couverture un peu jaunie au
premier, petites rousseurs. 150 / 200 €

8  Collection DERRIERE LE MIROIR - Maeght
éditeur. 
CALDER - CHILLIDA. 1959, 1961.  Ensemble 2
numéros 113, 124. Bande un peu jaunie et très légers
plis. 80 / 100 €

9 Pierre ALECHINSKY
Dévidoirs, 1972 - Suite complète de 7 estampes.
(Rivière 514 à 520). 48,5 x 39,5 cm. Eau-forte,
imprimée en couleurs. Epreuves sur vélin d’Arches,
chacune signée en bas à droite, titrée et numérotée
15/50. Très bon état. Encadrées. 2 000 / 2 500 €

Voir la reproduction de deux planches

10 Paul CEZANNE
Guillaumin au pendu
Avec Moulins à vent sur le canal de Hollande par
Armand GUILLAUMIN.
(Cherpin 2 ; Kraemer 24). 15,7 x 12 ; 12,8 x 17,8 cm.
Eau-forte. Epreuves sur vergé crème, publication pour
Les Peintres Impressionnistes de Th. Duret. Feuillet :
24,5 x 16 cm. Ensemble 2 planches. 150 / 200 €

6

ESTAMPES

9 9

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  15:21  Page 6



11 Sandro CHIA
Moenchengladbach. I et II, 1981
28 x 21 ; 32 x 23,5 cm. Eau-forte, impression en brun.
Epreuves sur vélin, signées en bas à droite, datées,
numérotées 39/60. Quelques plis et cassures dans les
grandes marges. Ensemble de 2 planches. Encadrées.

300 / 400 €

12 Lucien COUTAUD
Tête
19,5 x 15 cm. Lithographie imprimée en couleurs.
Epreuve signée en bas à droite, datée 57, annotée E.A.
Légères rousseurs, bonnes marges. 80 / 100 €

13 Fred DEUX
Composition
19,7 x 13,3 cm. Gravure imprimée en ton brun sur
Japon. Epreuve signée en bas à droite, annotée
“ épreuve d’état ”. Légers frottements au verso.
Bonnes marges. 80 / 100 €

14 Henri FANTIN LATOUR
Baigneuses. (moyenne planche)
(Hédiard 125). 22,5 x 28,4 cm. Lithographie imprimée
sur chine. Epreuve du tirage donné comme prime aux
souscripteurs du Centaure (Henri Albert directeur)
1er vol. 1896. Trace de pli horizontal, quelques traces
de plis et légères taches, bonnes marges. 100 / 150 €

15 Jean-Emile LABOUREUR
Bachelor’s fare. 1916-1920.
(Sylvain Laboureur 169). 15,5 x 12,3 cm. Burin.
Epreuve sur vergé mince, signée, dédicacée, numérotée
6/35. Légèrement jaunie, traces de plis, bonnes
marges. 350 / 400 €

16 Jean-Emile LABOUREUR
La Russe, 1925
(S. Laboureur 316). 12,1 x 9, 4 cm. Burin. Epreuve de l’état
définitif  sur vélin, signée en bas à gauche, numérotée 1/60,
titrée (en bas de feuillet). Insolée au verso, grandes marges
jaunies. Infime tache. Cadre.
(annoncée sur le dos du cadre « Provenance ancienne
collection Baron de Rotschild »). 120 / 140 €

17 Joan MIRO d’après
Vers l’arc en ciel
Reproduction d’une gouache, pochoir en couleurs
(sans doute pour Constellations, édition de Pierre
Matisse, 1959). 43,3 x 36 cm. Epreuve  insolée, avec au
verso la reproduction d’un dessin. 250 / 300 €

Voir la reproduction

18 Odilon REDON d’après
Bouquet de fleurs dans un vase
Par Charles Sorlier. 55 x 41 cm. Lithographie
imprimée en couleurs d’après un pastel. Epreuve
numérotée 15/200, légèrement jaunie au recto, insolée
au verso. Bonnes marges. Cadre. 200 / 300 €

7

17

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  15:21  Page 7



19  Henri de TOULOUSE LAUTREC d’après
May Belfort, 1895
Affiche entoilée, épreuve d’essai en vert olive, titrée et monogrammée dans la planche
80 x 60 cm 9 000 / 10 000 €

Voir la reproduction

Bibliographie : Wittrock. Catalogue complet  p. 14
Certificat : Florence Camard, du 6 juillet 1992

8

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  15:21  Page 8



20   Eugène GALIEN-LALOUE (1854-1941)
La porte Saint-Denis sous la neige
Gouache, signée en bas à gauche
21 x 33 cm 7 000 / 9 000 €

Voir la reproduction

9

SCULPTURES - DESSINS et TABLEAUX des XIXème et XXème siècles

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  15:21  Page 9



21  Emmanuel GALLARD-LEPINAY
(1842-1885)
Sortie de port au Havre
Huile sur toile, signée en bas à gauche
33 x 46 cm. (Restaurations) 2 000 / 3 000 €

Voir la reproduction

22 Pierre TESTU (XIXème-XIXème siècles)
Retour de pêches
Huile sur toile, signée en bas à droite
49 x 65 cm. (Restaurations) 1 000 / 1 200 €

Voir la reproduction

23  Léopold SURVAGE (1879-1968)
La maison dans les arbres, 1924
Aquarelle sur panneau, signée en bas à droite
et datée 24
27 x 35 cm 1 000 / 1 200 €

Voir la reproduction

10

21

22

23

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  15:21  Page 10



11

24  MARIN MARIE (1901-1987)
Le Boieldieu et un remorqueur
Aquarelle gouachée, signée en bas à droite
55 x 74 cm. (Quelques épidermures) 15 000 / 20 000 €

Voir la reproduction

Figurera au catalogue raisonné en cours par l’Association Marin Marie

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  15:23  Page 11



25  Jules COIGNET (1798-1860)
Paysage près d’Honfleur, 1831
Huile sur toile, signée en bas à droite, située  « Honfleur » et datée
31 x 40 cm 1 000 / 1 200 €

Voir la reproduction

26  Otto de THOREN (1828-1885)
Chevaux et vaches au pâturage
Huile sur panneau, signée en bas à droite
25 x 33 cm 800 / 1000 €

Voir la reproduction

12

25

27 28

26

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  15:23  Page 12



27  C. L. MULLER (1815-1892)
Le couronnement de Flore, 1851
Huile sur toile, signée en bas à droite et datée
56 x 80 cm 800 / 1 000 €

Voir la reproduction p. 12

28  Edouard ZIER (1856-1924)
Méditation, 1884
Huile sur toile, signée en haut au milieu et datée,
étiquette salon 2483. 165 x 85 cm 1 000 / 1 200 €

Voir la reproduction p. 12

Etiquette : Exposition de Gand n° 228 ; sur le cadre, tampon
rouge salon des Beaux Arts 1884

29  ECOLE ESPAGNOLE (XIXème - XXème siècles)
Vue de jardin
Huile sur toile, trace de signature en bas à droite
73 x 92 cm 500 / 600 €

30    Antoine VILLARD (1867-1934)
Paysage aux arbres
Huile sur toile, signée en bas à gauche
64 x 45 cm 200 / 300 €

31    Maurice VAUMOUSSE (1876-1961)
Cargo à Rouen
Huile sur panneau, signée en bas à gauche
27 x 22 cm 600 / 800 €

32  Lucien BOULIER (1882-1963)
Nu allongé
Huile sur toile, signée en bas à droite
56 x 116 cm 500 / 600 €

33  SMIRNOFF (1895-1976)
La gitane à l’éventail, 1920
Aquarelle, signée en bas à gauche et datée
38 x 26 cm 200 / 300 €

34  Augustin ARCHIGUILLE (né en 1933)
Nocturne, 1964
Huile sur toile, signée en bas au milieu sur le cadre ;
au verso : titrée et datée 7-3-64
116 x 92 cm 600 / 800 €

Voir la reproduction

Etiquette : Exposition d’Art Moderne de Paris, 1968

35  BERAN (XXème siècle)
Mme Solange Schwarz, danseuse étoile en 1939
Huile sur toile, signée en haut à droite
186 x 114 cm 2 000 / 2 500 €

Voir la reproduction

13

34

35

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  15:23  Page 13



36  Alain FOURNIER (1931-1983)
Le ponton
Huile sur toile, signée en bas à droite
100 x 165 cm 3 000 / 4 000 €

Voir la reproduction

37    Renée CARPENTIER (1913-2003)
Marché au pays bigouden
Aquarelle et gouache, signée en bas à gauche du cachet
de la vente Carpentier / Wintz
40 x 50 cm 250 / 350 €

38  Léon LURET ( ?-1969)
Le thé au harem
Huile sur panneau, signée en bas à droite
34 x 46 cm. (Restauration, fentes au panneau)

600 / 800 €

39  Claude WEISBUCH (né en 1927)
L’enlèvement
Huile sur toile, signée en bas à droite, contresignée et
titrée au dos
38 x 46 cm 600 / 800 €

40  Claude WEISBUCH (né en 1927)
La course, 1972
Huile sur toile, signée en bas à droite, contresignée et
datée 72 au dos
19 x 24 cm 400 / 600 €

41 René BOSCHMANS (1931-1996)
Les âges de la vie
Quatre plaques en faïence, décor franc maçon
29 x 28 cm 300 / 400 €

Voir la reproduction

14

36

41

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  31/05/11  12:20  Page 14



15

42 43

42  Ossip ZADKINE (1890-1967)
Rêveuse ou fillette assise
Epreuve en bronze patiné, signée des initiales, numérotée 3/5, cire perdue, Susse fondeur
Hauteur : 17 cm 2 000 / 3 000 €

Voir la reproduction

Epreuve fondue d’après une terre-cuite créée en 1952 et fondue chez Susse à partir de 1959. L’exemplaire 5/5 est au musée Zadkine.
Expositions :
Zadkine, Londres, 1961, un exemplaire similaire sous le n°42 de l’exposition
Zadkine, galerie Lucie Weill, Paris, 6 juin - 10 juillet 1962, un exemplaire similaire sous le n°21 de l’exposition
Zadkine, Gemeentemuseum, Arnhem, 8 juillet-16 septembre 1962, un exemplaire similaire sous le n°26 de l’exposition
Zadkine, Casino Municipal, Knokke-le-Zoute, 30 juin-9 septembre 1963, un exemplaire similaire sous le n°63 de l’exposition
Zadkine, Kunsthaus, Zurich 1er septembre - 24 octobre 1985, un exemplaire similaire sous le N°71 de l’exposition
Zadkine, Palais de la Méditerranée, saison 1966/1967 un exemplaire similaire n°16 de l’exposition
Zadkine, Galerie Schmit, Paris, 15 avril - 15 mai 1970, un exemplaire similaire sous le n°60 de l’exposition
Zadkine, Musée Rodin, Paris, et Musée d’Art Moderne de la ville de Paris, octobre 1972 - janvier 1973, un exemplaire similaire sous le N°117 de
l’exposition

Bibliographie :
Ossip Zadkine, l’œuvre sculpté par Sylvain Lecombre, Paris, Musées, 1994, un exemplaire similaire est décrit et reproduit page 499 sous le
n°439 b.

42bis ECOLE MODERNE
Composition
Sculpture en ardoise - 34,5 x 23 cm 150 / 200 €

43 Philippe HIQUILY,  né en 1925
Oiseau, 1958
Fer signé de l’initiale, resigné et daté sous la base
Hauteur : 28 cm 1 800 / 2 500 €

Voir la reproduction

44  BARCELÓ
Composition
Plaque en fonte et soudures - 29 x 41 cm. 300 / 400 €

Voir la reproduction
44

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  15:24  Page 15



45 Jean-Léon GÉRÔME (1824-1904)
La danseuse ou la Danseuse à la pomme
Epreuve en bronze doré, signée et numérotée E162,
Siot Decauville fondeur
Hauteur sans le socle : 27 cm 3 500 / 4 000 €

Voir la reproduction

Bibliographie :
Jean-Léon Gérôme, monographie révisée, catalogue raisonné mis
à jour par Gérald Ackerman, ACR édition, 2000, un exemplaire
similaire est décrit et reproduit pages 388 et 389 sous le n°S.20

46 Gaston PAQUEAU (XIX-XXème siècles)
La colonne Morris place de la Concorde
Huile sur toile, signée en bas à droite
100 x 81 cm 2 500 / 3 000 €

Voir la reproduction

47 Louis Robert CARRIER BELLEUSE (1848-1913)
Partie de pêche, 1875
Huile sur toile, signée et datée 75 vers le milieu et vers
la droite
73 x 54 cm 1 500 / 2 500 €

Voir la reproduction

47bis Marie Aimée Eliane LUCAS-ROBIQUET
(1858-1960)
Mme Fernand Legout Gérard à sa lecture
Gouache, signée en bas à droite
30,5 x 23 cm 400 / 500 €

16

45 46

47

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  15:24  Page 16



48 James Wilson MORRICE (1865-1924)
Le peintre Legout Gérard sur le motif, vers 1896
Huile sur panneau, signée et dédicacée en bas “ à mon ami Le Gout Gérard ”
en bas à droite.
32 x 24 cm 10 000 / 15 000 €

Voir la reproduction

Provenance : Cadeau de la famille Legout Gérard, resté dans la descendance.

Nous remercions Lucie Dorais qui a aimablement confirmé l'authenticité de cette œuvre, qui
figurera dans le catalogue raisonné de l'œuvre de Morrice qu'elle prépare actuellement. 
Lucie Dorais nous a indiqué que ce tableau  " est tout à  fait dans le style et la palette qu'il
utilisait à Cancale l'été 1896.  On reconnait à  gauche, les parcs à huitres que Morrice a souvent
peints pendant ce long séjour à  Cancale.  C'est d'ailleurs le seul séjour qui ait donné lieu à  tant
de 'portraits', surtout des enfants sur la plage ; on trouve aussi de multiples études de petits

personnages locaux dans son carnet de Cancale*, montrant qu'il a vraiment fait un effort cet été là ... et ce portrait, magnifique pour Morrice (qui a vite
abandonné ses prétentions de portraitiste), ajoute énormément  notre connaissance de l'artiste. "
(* Le carnet de Cancale est le carnet N°2, conservé au Musée des Beaux-Arts de Montréal.)

17

J.W MORRICE. Parcs à huîtres à Cancale

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  15:25  Page 17



49  Auguste Théodore DESCH (1877-1924)
La crinoline, 1912
Huile sur toile, signée en bas à gauche
95 x 74 cm 1 000 / 1 800 €

Voir la reproduction

Provenance :
Ancienne collection J.B. Corbin, Nancy

50  Auguste Théodore DESCH (1877-1924)
Les poupées, 1913
Huile sur toile, signée en bas à gauche
92 x 73 cm 1 200 / 2 000 €

Voir la reproduction

Provenance :
Ancienne collection J.B. Corbin, Nancy

18

49 50

52 53

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  15:25  Page 18



51 Auguste Théodore DESCH (1877-1924)
Paysan assis
Huile sur toile, signée en bas vers la gauche
47 x 39 cm 300 / 500 €

52 Franz Seraph von LENBACH (1836-1904)
Portrait de femme, 1884
Pastel, signé, situé Rome et daté en bas à droite
101 x 70 cm 800 / 1 200 €

Voir la reproduction p. 18

53 Hubert Denis ETCHEVERRY (1867-1950)
Portrait de jeune garçon, 1916
Huile sur toile, signée et datée en haut à droite
126 x 83 cm. (Restaurations) 1 500 / 2 000 €

Voir la reproduction p. 18

54 Elie Anatole PAVIL (1873-1948)
Sous le pont, 1935
Huile sur toile, porte une trace de signature en
bas à droite, au dos une étiquette de Line
Pavil, fille de l'artiste, certifiant, titrant et
numérotant 117 l'œuvre.
65 x 81 cm 10 000 / 12 000 €

Voir la reproduction

19

54

55

55 Vincent Joseph François COURDOUAN
(1810-1893)
Bord de mer, 1884
Pastel, signé et daté en bas à gauche
33,5 x 47,5 cm. (Accidents) 600 / 800 €

Voir la reproduction

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  15:25  Page 19



56 Jules Emile ZINGG (1882-1942)
Hiver
Huile sur toile, signée en bas à droite - 60 x 81 cm 8 000 / 10 000 €

Voir la reproduction

20

57 Jules Emile ZINGG (1882-1942)
Les labours
Huile sur toile, signée en bas à droite - 38 x 61 cm 1 000 / 1 800 €

Voir la reproduction

56

57

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  15:25  Page 20



58  André LHOTE (1885-1962)
Visage
Huile sur toile, signée en haut à droite
41 x 33 cm 4 000 / 6 000 €

Voir la reproduction et 1ère de couverture

21

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  15:26  Page 21



59 Alphonse QUIZET (1885-1955)
Rempart de Verneuil
Huile sur toile, signée en bas à droite 
65 x 81 cm (Accidents) 2 000 / 3 000 €

Voir la reproduction

Provenance :
Galerie Romanet, Paris
Expositions :
Salon des Tuileries, Galerie Charpentier, Paris, 1950
Paysage de France, Musée de Rouen, 1958

60  D’après Jean-Léon GÉRÔME
Sortie du bal masqué
Huile sur toile
39,5 x 65 cm. (Restaurations) 300 / 400 €

Copie du célèbre tableau de Jean Léon Gérôme exposé au Salon
de 1857.

63 Jules A. MUENIER (1863-1942)
Brouillard
Huile sur toile, signée en bas à gauche
46 x 55 cm 800 / 1 000 €

64 Max JACOB (1876-1944)
Jeune fille et son âne, 1927
Dessin à l’encre, signé et daté 27 en bas à droite
20,5 x 11 cm. (Tâches) 150 / 200 €

65 Jacques VILLON (1875-1963)
Homme assis, 1944
Dessin à l’encre, signé et daté 44 en bas à gauche
29,5 x 23,5 cm 400 / 500 €

66 Saltiano DUMOUCHEL (1847-1901)
Trois mâts et bateaux de pêche, 1881
Huile sur toile, signée et datée en bas à droite
78 x 116 cm. (Restaurations) 1 500 / 2 000 €

Voir la reproduction

22

59

66

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  15:27  Page 22



67  Henri Bernard GOETZ (1909-1989)
Composition, 1946
Huile sur toile, signée et datée 46 en bas à droite et à
gauche
38 x 46 cm 7 000 / 9 000 €

Voir la reproduction

Nous remercions Frédéric Nocéra qui a aimablement confirmé
l’authenticité de cette œuvre.

68 Tony AGOSTINI (1916-1990)
Nature morte aux fruits et au pot bleu
Huile sur toile, signée en bas à gauche
19 x 27 cm 200 / 300 €

69 Augustin UBEDA (1925-2007)
L’église
Huile sur toile, signée en bas à droite, resignée au dos
27,5 x 35 cm. (Accidents) 600 / 800 €

70 Fernand DUBUIS (1908-1991)
Sans titre
Technique mixte et collage, signée en bas à droite
72 x 51 cm 300 / 400 €

71 GEN PAUL (1895-1975)
Le contrebassiste
Dessin au crayon gras, signé en bas à gauche
39,5 x 30 cm 300 / 400 €

72 Jean DUFY (1888-1964)
Attelage en ville
Dessin au crayon noir, porte le timbre de la signature
en bas à gauche
16 x 19,5 cm 100 / 200 €

23

67

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  15:27  Page 23



73 Valentine Henriette PRAX (1899-1981)
L’invitation au voyage
Huile sur toile, signée en bas à droite
81 x 100 cm 2 000 / 4 000 €

Voir la reproduction

74 Louis LATAPIE (1891-1972)
Modèle nu assis
Dessin à la gouache, signé en bas à droite
47 x 30,5 cm 300 / 400 €

Voir la reproduction

75 Jean DUFY (1888-1964)
Fleurs et corbeille de fruits
Gouache, signée et dédicacée en bas à droite
18 x 19 cm 600 / 800 €

Voir la reproduction

24

73

74 75

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  15:27  Page 24



76  Roger MUHL (1929-2008)
Village sous la neige
Huile sur toile, signée en bas à droite. (Restauration)
60 x 81 cm 800 / 1000 €

Voir la reproduction 

77 César MANRIQUE (1919-1992)
Composition, 1959
Technique mixte sur toile, signée et datée 59 en bas à gauche,
identifiée au dos sur une étiquette
56 x 84 cm. (Quelques éclats) 1 000 / 1 500 €

Voir la reproduction

78 César MANRIQUE (1919-1992)
Peinture 82, 1961
Technique mixte sur toile, identifiée au dos
sur une étiquette
100 x 81 cm 1 000 / 1 500 €

Voir la reproduction

25

76

77 78

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  15:27  Page 25



Ensemble d’œuvres par Jean HÉLION (1904-1987)
lots 79 à 99

26

Hélion dans son atelier de la rue Michelet, en 1947. Bibliographie :  Hélion H.C. Cousseau, éd. du Regard.

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  15:27  Page 26



79 Jambages, 1977
Acrylique sur toile, signée de l’initiale et datée 77 en haut à droite, resignée, redatée IX-X-77 et titrée au dos, porte le
n° d’inventaire P 123 cat au dos sur le châssis
129 x 161 cm 25 000 / 30 000 €

Voir la reproduction

Exposition :
Jean Hélion, 7 décembre 2004 - 6 mars 2005

27

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  15:27  Page 27



80 Etudes diverses, 1937-1938
Dessin à l’encre rehaussé de couleurs, signé et
daté 37-38 en haut à gauche et annoté 
27 x 35 cm 1 000 / 1 500 €

Voir la reproduction

N° d’inventaire 03897 cat A

Exposition :
Jean Hélion à perte de vue, Abbaye-aux-Dames, Caen,
13 décembre 1996 - 15 février 1997

81 Les mangeurs de moules, 1953
Technique mixte sur papier, signée et datée 45
en bas à droite et annotée, resignée et redatée
1953 au dos
24 x 31 cm. (Pliures). 500 / 800 €

Voir la reproduction

N° d’inventaire 0781 cat C

Exposition :
Jean Hélion à perte de vue, Abbaye-aux-Dames, Caen,
13 décembre 1996 - 15 février 1997

82 Nu allongé devant une fenêtre, 1950 (étude
pour Mannequinerie)
Dessin aux crayons de couleur rehaussé de
lavis, signé et daté 50 en bas vers la gauche,
redaté 11/50 en bas à droite, porte au dos le
timbre de l’inventaire N°0665 cat C
23,5 x 28,5 cm 700 / 1 200 €

Voir la reproduction

28

80

81

82

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  15:28  Page 28



83 Projet de rideau pour caligula, 1938
Encre et aquarelle, signée et datée 38 en bas
vers la droite
23,5 x 31 cm 1 500 / 2 000 €

Voir la reproduction

N° d’inventaire 910790 D
Exposition :
Galerie Marwan Hoss, Paris

84 Les devantures, 1963
Technique mixte sur papier teinté, signée et
datée en bas vers la gauche, redatée 21-3-63 en
bas vers la droite et annoté
25 x 32,5 cm 300 / 400 €

Voir la reproduction

N° d’inventaire 0900 cat C

85 Nu allongé devant une fenêtre, 1950 (étude
pour Mannequinerie)
Dessin à l’encre et au crayon bleu, signé et daté
11 50 en bas à droite, porte au dos le timbre de
l’inventaire N°02732 cat B
23,5 x 29 cm 600 / 800 €

Voir la reproduction

29

83

84

85

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  15:28  Page 29



86 Suite pucière, N°2, 1977
Pastel sur papier teinté, signé et daté XII-77 en bas à
droite, titré, numéroté et redaté XI-77 en haut à
gauche
75 x 105 cm 2 000 / 2 500 €

Voir la reproduction

Expositions :
Hélion, Musée d’Art Moderne de la ville de Paris, 15 novembre
1984 au 13 janvier 1985, n°169 du catalogue
Städtische Galerie im Lenbachhaus, Munich

30

87 Personnage au chapeau rouge, 1977
Technique mixte double face sur papier, signée de
l’initiale et datée 30-VII-77 au recto en bas à droite,
porte le timbre de l’inventaire N°02337 A et datée au
verso 25-VII-77 en bas à droite.
44,5 x 30,5 cm 1 000 / 1 500 €

Voir les  reproductions

86

87 (recto) 87 (verso)

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  15:28  Page 30



88 L’accident du 4 novembre 77, 1980
Acrylique sur toile, signée de l’initiale, datée VII-IX-80 en haut à droite, resignée, redatée 80 et titrée au dos, porte le
n° d’inventaire P043 cat au dos sur le châssis
130 x 162 cm 7 000 / 12 000 €

Voir la reproduction

31

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  15:29  Page 31



91 Etude de têtes, 1939
Dessin à l’encre, signé et daté 39 en bas vers la droite,
porte au dos le timbre de l’inventaire 01714 cat C
17 x 13,5 cm 800 / 1 000 €

Voir la reproduction p. 33

92 Femme mettant ses bas, 1979
Pastel sur papier teinté, signé et daté 79 en bas vers la
droite, porte le timbre de l’inventaire N°01997 cat A
62 x 45 cm 1 000 / 1 500 €

Voir la reproduction p. 33

89 Portrait de femme de profil, 1921
Huile sur papier marouflé sur toile, signée et datée 21
au dos, porte au dos sur le châssis le timbre de
l’inventaire N° P215 cat.
41 x 33 cm 1 500 / 2 500 €

Voir la reproduction

90 Portrait de David, 1977
Pastel sur papier rouge, signé de l’initiale, daté 23-VI-
77 vers le bas à droite, dédicacé et resigné en bas vers
le milieu
59,5 x 45 cm 1 500 / 2 000 €

Voir la reproduction

32

89

90

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  15:30  Page 32



93 Nu attablé, 1973
Pastel sur papier teinté, signé et daté 7-8-9-V-73 en bas vers la droite
75 x 105 cm 2 500 / 3 500 €

Voir la reproduction

Provenance :
Galerie Karl Flinker, Paris

33

93

91 92

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  15:30  Page 33



94 Journalier lisant, 1950
Dessin au fusain, signé et daté 50 en bas vers la
gauche et porte au dos le n° d’inventaire 03367
cat A
29,5 x 17,5 cm 400 / 500 €

Voir la reproduction

95 Les toits, 1960
Pastel, signé et daté 60 en bas à droite
46 x 61,5 cm. (Accidents). 1 000 / 1 500 €

Voir la reproduction

96 Paysage, 1951
Encre et aquarelle, signée et datée 51 en bas vers le
milieu
19,5 x 24,5 cm. (Déchirure). 400 / 500 €

Voir la reproduction

34

94

95 96

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  15:30  Page 34



97 Equilibre, 1935
Dessin à l’encre, signé et daté 35 en bas à gauche
24,5 x 17,5 cm 2 000 / 2 500 €

Voir la reproduction

N° catalogue 0292 cat B

98 Orthogonales et obliques
Dessin à l’encre rehaussé de couleurs, signé en bas
à droite et annoté
26,5 x 20,5 cm 700 / 1 000 €

Voir la reproduction

Exposition :
Hélion ou l’invention de l’autre

99 Etude de formes, 1932
Dessin à l’encre aquarellé, signé en bas vers la
droite, daté vers le bas et vers le milieu et annoté
21 x 19,5 cm 700 / 1 000 €

Voir la reproduction

N° catalogue 0313 cat B - D 941508

35

97

9998

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  15:30  Page 35



Succession Claude BESNARD, petite fille d’Albert BESNARD
Lots 100 à 157

36

Albert Besnard (1849-1934) entre à dix sept ans à l’école des Beaux-Arts où  il étudie sous la direction d’Alexandre Cabanel et
Sébastien Cornu.
Grand Prix de Rome en 1874. Il épouse en 1879 Charlotte Dubray (1854-1931) peintre et sculpteur.
Albert Besnard a eu cinq enfants, dont quatre avec sa seconde femme Charlotte Dubray.
Louis (1873-1962) peintre ; Robert (1881-1914) peintre ; Germaine (1884-1975) sculpteur et peintre ; Philippe (1885-1971)
sculpteur ; Jean (1889-1958) céramiste d’Art.
Philippe Besnard, quatrième enfant d’Albert Besnard, a reçu ses premières leçons de sculpture de sa mère Charlotte Dubray-
Besnard. Il part pour Rome ou il prend des cours avec Henri Bouchard. 
Tout comme sa mère, il reçoit les conseils d’Auguste Rodin.
Il se marie en 1921 avec le sculpteur Germaine Desgranges (1892-1974), fille du peintre franc-comtois Félix Desgranges.

Albert Besnard dans son atelier à Talloires. 102

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  15:31  Page 36



CORRESPONDANCE

100 Albert BESNARD (1849-1934) peintre. Ensemble de brouillons et manuscrits autographes ou en partie autographes ;
environ 100 pages in-fol. ou in-4. 1 500 / 1 800 €
Manuscrits pour ses mémoires publiés sous le titre Sous le ciel de Rome. Souvenirs (Revue de France, 1923 ; Éditions de France, 1925) : « Ma direction »,
« L’Académie de France », « L’Académie de France à Rome », souvenirs du concours en 1913, etc. ; avec 25 feuillets environ d’épreuves corrigées.
On joint un ensemble de brouillons et manuscrits autographes de ssoonn  ffiillss  llee  ssccuullpptteeuurr  PPhhiilliippppee  BBeessnnaarrdd (1885-1971), pour son livre L’Art et ses
mystères. Aux sources de l’inspiration (Éditions universelles, 1946) ; environ 260 pages in-fol. ou in-4 (plus 25 p. dactyl.). Chapitres ou fragments
consacrés à l’art égyptien, l’art grec, l’esprit étranger en France, le Grand Siècle, le naturalisme aux XVIIIème siècle, le romantisme, Rodin,
l’impressionnisme, son père Albert Besnard, la science et l’avant-garde, etc. Souvenirs sur son père et Rome. Plus un ensemble de photos et
documents, dont des lettres d’André Ropiteau à Philippe Besnard. 

101 Henri d’Orléans, comte de Paris (1908-1999). 49 lettres, pièces et photographies du comte de Paris, ses parents ou leur
entourage, la plupart autographes signées, au sculpteur Philippe Besnard (3 à Madame), 1928-1957 ; nombreux en-têtes
Manoir d’Anjou ou vignettes aux armes, enveloppes. 400 / 500 €
* Henri d’Orléans, comte de Paris (1908-1999). 7 L.A.S., 9 L.S. avec compliment autographe et 1 photographie avec dédicace a.s., Woluwe Saint-
Pierre, Bruxelles, Larache et Sintra 1928-1957. Remerciements et compliments sur des bustes représentant le comte ou sa mère, la duchesse de
Guise (1929-1930) ; accord pour une médaille à son effigie par Bisson, d’après le buste de Besnard, portant au revers, « simplement l’écusson aux
armes du Dauphin » (1933) ; à propos de médailles à l’effigie de sa femme ou son père (1934), de son livre La Politique et les arts (1935), de la
mort de son père (1940) ; vœux avec photo (1957). Photographie dédicacée avec la comtesse et leurs deux enfants aînés, 1934. * Jean III d’Orléans,
duc de Guise (1874-1940) : 2 L.A.S. et une photographie avec dédicace a.s., « en exil » 1928-1930. * Isabelle d’Orléans, duchesse de Guise (1878-
1961) : 5 L.A.S. et 2 P.S., 1929-1930 : à propos des bustes de son fils et d’elle-même, menus... * 9 photographies originales du comte de Paris, sa
mère, sa famille. * 13 lettres de divers : ses sœurs Isabelle de France (2) et la princesse Christophe de Grèce (2), son ancien précepteur l’abbé de
Dartein (3), le général de Gondrecourt (3), L. de Baritault (4), etc. On joint 2 minutes de lettres de Philippe Besnard à la duchesse de Guise, et un
dossier de cartes postales (portraits et le Manoir d’Anjou) et correspondance de la Librairie d’Action française, plus quelques coupures de presse.

DOCUMENTATION

102 Ensemble d’estampes et photos, documentations diverses sur Albert Besnard et son œuvre 200 / 500 €
Voir la reproduction d’une photographie p. 36

TABLEAUX

37

106

103 ECOLE MODERNE
Croquis de mode, études de chevaux, paysages, sujets divers
Important ensemble de dessins, aquarelles ou gouaches,
certains portent des annotations 100 / 150 €

104 Jacques DRESA (1869-1929)
Portrait d'une femme de qualité
Dessin à l'encre et au lavis, signé et dédicacé en haut à
droite - 13 x 9,5 cm 100 / 120 €

105  Félix DESGRANGES
Au rendez-vous
Aquarelle gouachée sur traits de crayon, signée en bas
à droite - 21,5 x 21 cm 100 / 150 €

106  Félix DESGRANGES
Steeple chase
Huile sur toile - 50 x 100 cm. (Accidents) 800 / 1 000 €

Voir la reproduction

107   Germaine DESGRANGES-BLAVIER
Portrait de femme
Fusain et craie blanche, signé des initiales en bas à
gauche - 31,5 x 29 cm 20 / 30 €

108 Germaine BESNARD DESGRANGES (1892-1974)
Porte ouverte sur le jardin
Gouache sur carton - 27 x 20 cm 30 / 50 €

109  Germaine BESNARD DESGRANGES (1892-1974)
Paysage aux toits rouges
Gouache, signée en bas à droite - 12,5 x 18 cm
On y joint : Huile sur toile, marouflée sur carton,
27 x 35 cm 30 / 40 €

110  DESGRANGES
Etude de postérieur de cheval, 1882
Huile sur panneau, signée et datée en bas à droite
18 x 11 cm 60 / 80 €

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  15:31  Page 37



111  Bessie DAVIDSON (1879-1965)
Côte rocheuse à Guethary
Huile sur carton, signée des initiales en bas à gauche et située au dos
19 x 24 cm 500 / 600 €

Voir la reproduction

112  Germaine BLAVIER
Paysage, 1918
Gouache, signée et datée en bas à gauche
18 x 56 cm 20 / 30 €

113   Philippe BESNARD (1885-1971)
Vierge à l’enfant
Projet de sculpture
Gouache, signée en bas à droite
38 x 22 cm 10 / 20 €

114   Paul Albert BESNARD (1849-1934)
Etude de chevaux - Fillette et son âne -
Arbres
Six dessins, deux rehaussés de lavis, sur un
même support, cinq signés, trois dans le bas
et un dans le haut
Environ 8 x 12 cm chaque 200 / 300 €

115   Paul Albert BESNARD (1849-1934)
Deux cavaliers
Dessin à l’encre et au lavis
18 x 14 cm 30 / 40 €

116  Paul Albert BESNARD (1849-1934)
Les bords du Gange
Peinture sur panneau
12 x 20,5 cm 500 / 600 €

Voir la reproduction

117 Paul Albert BESNARD (1849-1934)
Berck
Huile sur toile
31 x 46 cm. (Accidents) 150 / 200 €

118 Attribué à Paul Albert BESNARD
Paysage aux grands arbres
Huile sur carton
32 x 45 cm. (Griffures) 100 / 150 €

119  Paul Albert BESNARD (1849-1934)
Benarès
Aquarelle rehaussée de gouache sur traits
d’encre, signée en bas à droite et située en
bas à gauche - 16 x 10 cm 400 / 500 €

Voir la reproduction

38

111

119 116

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  15:31  Page 38



120 Paul Albert BESNARD (1849-1934)
Germaine Besnard sur le lac d’Annecy
Huile sur toile, signée en bas vers la droite
38 x 49 cm 1 500 / 2 000 €

Voir la reproduction

121   Paul Albert BESNARD (1849-1934)
Deux troubadours dans un paysage
Encre et lavis, signé en bas vers la droite
19,5 x 16 cm
On y joint : 
Enfant dessinant
Lavis sur carton - 15 x 15,5 cm.
(Accidents et tâches) 120 / 150 €

122 Paul Albert BESNARD (1849-1934)
Berck, bateaux de pêche
Huile sur panneau - 45 x 55 cm 1 500 / 2 000 €

Voir la reproduction

123 Paul Albert BESNARD (1849-1934)
Grenades
Huile sur panneau, signée en bas à droite
26,5 x 22 cm 300 / 400 €

39

120

122

124  Paul Albert BESNARD (1849-1934)
Bord de rivière
Huile sur panneau, signée en bas à droite
26,5 x 35 cm 300 / 400 €

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  15:31  Page 39



125  Paul Albert BESNARD (1849-1934)
Deux perroquets
Huile sur toile
65 x 54 cm. (Accidents) 1 500 / 2 000 €

Voir la reproduction

126 Paul Albert BESNARD (1849-1934)
Rue à Benarès
Huile sur toile - 32,5 x 24,5 cm.
(Importants accidents et manques) 30 / 50 €

127 Attribué à Paul Albert BESNARD 
Paysage
Huile sur carton - 33 x 23 cm 100 / 120 €

128  Paul Albert BESNARD (1849-1934)
Mon fils Philippe, 1907
Huile sur toile, signée, titrée, datée et située Versailles
en haut à gauche
61 x 50 cm 800 / 1 000 €

Voir la reproduction

129  Paul Albert BESNARD (1849-1934)
La clinique d’Annecy, enfant malade, 1927
Huile sur toile
81 x 65 cm 800 / 1 200 €

Voir la reproduction

40

125

128 129

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  15:31  Page 40



130   Paul Albert BESNARD (1849-1934)
Cheval et sept personnages, 1890
Huile sur panneau, signée et datée en
bas à droite, resignée en bas à gauche
45,5 x 55 cm 1 500 / 1 800 €

Voir la reproduction

131   Paul Albert BESNARD (1849-1934)
Etude de cheval
Huile sur panneau
37 x 46 cm 600 / 800 €

Voir la reproduction

132   Paul Albert BESNARD (1849-1934)
Etude de cavalier
Huile sur panneau, porte une trace de
signature vers le bas et vers la droite
35 x 26,5 cm 500 / 600 €

133  Attribué à Paul Albert BESNARD
Etude de chevaux
Huile sur panneau
23,5 x 33 cm 80 / 100 €

41

130

131

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  15:32  Page 41



134  Philippe BESNARD (1885-1971)
Amour jouant sur le dos d'une baigneuse, 1951
Terre cuite, signée et datée
Hauteur : 13 cm. (Accidents) 60 / 80 €

Voir la reproduction

135 Philippe BESNARD (1885-1971)
Projet de poignée d'épée d'Académicien
Plâtre patiné
Hauteur : 27 cm 150 / 180 €

Voir la reproduction

136  Philippe BESNARD (1885-1971)
Baigneuse assise jouant avec un enfant
Terre cuite, signée
Hauteur : 13,5 cm 100 / 120 €

Voir la reproduction

137 Philippe BESNARD (1885-1971)
Déposition, 1911
Terre cuite polychrome, signée et datée
Hauteur : 26,5 cm 150 / 200 €

Voir la reproduction

138 Philippe BESNARD (1885-1971)
Saint Evêque, 1946
Terre cuite, signée et datée
Hauteur : 29 cm 80 / 100 €

139 Philippe BESNARD (1885-1971)
Saint Sébastien
Terre cuite signée
Hauteur : 21,5 cm 100 / 120 €

140  Philippe BESNARD (1885-1971)
Christ bénissant, 1960
Terre cuite, signée et datée
Hauteur : 27,5 cm 100 / 150 €

141 Philippe BESNARD (1885-1971)
Saint Martin
Terre cuite et bronze, titré
14,5 x 11 cm 120 / 150 €

142  Philippe BESNARD (1885-1971)
Vierge à l'enfant
Terre cuite
Hauteur : 15,5 cm 80 / 100 €

143  Philippe BESNARD (1885-1971)
Portrait de femme
Plaque en relief en plâtre
14 x 11 cm. (Accidents) 50 / 60 €

144  Philippe BESNARD (1885-1971)
Saint Jeanne
Relief en terre cuite polychrome, signée et titrée
29,5 x 20 cm 20 / 40 €

145 Philippe BESNARD (1885-1971)
Scènes religieuses
Trois plaques en terre cuite polychrome, dont une
signée et datée 1949
Environ 22 x 36 cm 100 / 150 €

42

SCULPTURES

137
136

135

134

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  15:32  Page 42



146  Philippe BESNARD (1885-1971)
Tête de femme aux yeux clos
Terre cuite
Hauteur avec le socle : 31,5 cm 200 / 300 €

Voir la reproduction

147  Philippe BESNARD (1885-1971)
Fillette aux yeux bleus
Epreuve en terre cuite polychrome
Hauteur : 30 cm 200 / 300 €

Voir la reproduction

148 Philippe BESNARD (1885-1971)
Buste de Germaine Desgranges, 1929
Plâtre polychrome, signé et daté
Hauteur : 39 cm 150 / 200 €

Voir la reproduction

149  Philippe BESNARD (1885-1971)
Buste du Général Weygand
Plâtre patiné, signé
Hauteur avec le socle : 52 cm. (Accidents et manques)

120 / 150 €

43

146

147

148

CÉRAMIQUES

150 Albert BESNARD (1849-1934)
Plat décoratif en terre cuite. Décor de feuilles dans sa
partie centrale, émaux polychromes.
Monogramme. Diam. 30,5 cm 20 / 30 €

151 Albert BESNARD (1849-1934)
Assiette décorative en terre cuite. Décor de fleurs,
émaux polychromes.
Monogramme. Diam. 21,5 cm 70 / 120 €

152 Claude BESNARD 
Lot de cinq coupes et un pique-fleurs en terre cuite
émaillée.
Signés ou monogrammés.
Diam. 11,5 - 7 - 9 - 13,5 - 11 cm
Hauteur : (pique-fleurs) 10 cm 60 / 120 €

153 Claude BESNARD 
Lot de cinq vases en terre cuite.
Monogrammés ou signés pour quatre
Hauteur : 7,5 - 17,5 - 14,8 - 16,5 - 10,5 cm 50 /100 €

154 Claude BESNARD
Lot de cinq vases en terre cuite.
Monogrammés pour trois.
Hauteur : 10 - 14 - 8,5 - 13 - 14 cm 50 / 100 €

155 Claude BESNARD
Lot comprenant une boîte, une bonbonnière, une
assiette, deux lampes et un plat en terre cuite.
Monogrammés ou trace de monogramme pour
quatre, signé pour une lampe. 60 / 120 €

156 Jean BESNARD (1889-1958) 
Petit cendrier circulaire en terre cuite émaillée blanc
nuancé rose.
Signé. Diam. 9,5 cm 60 / 80 €

157 Philippe BESNARD (1885-1971)
Femme et triton
Deux bas-reliefs en céramique émaillée vieux rose sur fond
noir (dont un accidenté et recollé). Signé pour l’un.
Dimensions : 16 x 17,5 cm 50 / 60 €

TDM_art 23juin2011_1a43.qxd  30/05/11  15:33  Page 43



44

ART NOUVEAU - ART DÉCO

TDM_artdecoP44afin.qxd  30/05/11  15:36  Page 44



158 MOBILER & DECORATION
Année 1949 (manque août et septembre).

100 / 150 €

159 MOBILER & DECORATION
Année 1951 (année complète). 200 / 300 €

160 ART & DECORATION
Année 1928 (manque août, septembre,
octobre, novembre, décembre). 30 / 40 €

161 ESTELLE
« Aigrettes, Flamands, Cygnes ». Trois
aquarelles et encre de Chine sur papier,
formant tryptique.
Signées et datées 1903.
Dimensions : 114 x 46,5 cm 600 / 1 000 €

Voir les reproductions 

162 PEREY M.
« Les cinq continents ». Deux huiles sur
panneau. Signées.
Dimensions : 275 x 125 cm 1 500 / 2 000 €

Voir les reproductions

45

DOCUMENTATION - TABLEAUX

161

162

TDM_artdecoP44afin.qxd  30/05/11  15:36  Page 45



46

163 DESPRÈS Jean (1889-1980)
Timbale en métal argenté, talon perlé. Présentée dans
sa boîte d’origine.
Signée et poinçon du Maître Orfèvre.
Haut. 6,5 cm 300 / 500 €

Voir la reproduction

164 DESPRÈS Jean (1889-1980)
Pichet en étain de forme ovoïde allongée, anse
détachée à l’épaulement.
Signé et daté « 26.11.50 ».
Haut. 18,5 cm 300 / 500 €

Voir la reproduction 

165 DESPRÈS Jean (1889-1980) 
Saucière en métal argenté, manche entièrement
martelé, fût cylindrique reposant sur une base
circulaire à décor d’une chaîne.
Signée et datée « 17-6-70 ». 600 / 800 €

Voir la reproduction  

166 RUHLMANN Jacques-Émile (1879-1933)
Paire de poignées de portes. Épreuves en bronze à
patine argentée, fonte d’édition ancienne sans marque
ni cachet d’éditeur. Décor perlé sur le manche de la
poignée.
Long. 13,5 cm 1 200 / 1 500 €

Voir la reproduction

167 LEGASTELOIS J.P.
Coffret en métal doré et plaques en métal à décor en
bas-relief d’amour et de fleurs fond du couvercle et
entourage entièrement ciselé, amour en haut relief sur
les angles.
Signé.
Dimensions : 9 x 15 x 15 cm 100 / 150 €

168 TRAVAIL ÉTRANGER
Deux bougeoirs se faisant pendant en bronze et métal
à patine polychrome. Décor de deux hérons, l’un
reposant sur une tortue et l’autre sur une feuille de
nénuphar.
Haut. 31 et 33 cm 1 000 / 1 200 €

Voir la reproduction p. 63

169 GALLIA
Suite de douze porte-couteaux en métal argenté à
décor d’animaux. Présentée dans sa boîte d’origine
(accident à la boîte).
Signée et poinçon du Maître Orfèvre. 500 / 800 €

-Bibl. Catalogue d’époque de la Maison Gallia, rep. 3 sous la
référence n° 5903

170 LEBOVICI Yonel (1937-1998)
Catalogue « Ceci n’est pas une pince », création 1985
Miniature du « Siège Pince » en tôle d’aluminium et
mousse néoprène, portant le petit catalogue dépliant
des Œuvres de l’artiste.
Haut. (pince) 8 - Long. 12 cm 400 / 600 €

Voir la reproduction p. 47

- Bibl. Yonel Lebovici, catalogue de l’exposition, 15 square de
Vergennes : 2003, page 127

163

164

165

166

MÉTAL ARGENTÉ - OBJETS D’ART - SCULPTURES

TDM_artdecoP44afin.qxd  30/05/11  15:37  Page 46



171 LEBOVICI Yonel (1937-1998)
Paire de cendriers « Prisme », création 1970
Auto édition de 100 exemplaires
Cendriers en fonte d’aluminium et acier brossé en
forme de prismes
Haut. 10 - Long. 8 - Larg. 8,5 cm 1 200 / 1 500 €

Voir la reproduction

Bibl. Yonel Lebovici, édition stein-Ouaki : 1995, page 29 ; Yonel
Lebovici, catalogue de l’exposition, 15 square de Vergennes :
2003, page 45

172  RENONCIAT Christian (1947)
« Enveloppe Houston». Sculpture en bois sculpté.
Signée. Dimensions de l’enveloppe : 11,5 x 16 cm

500 / 700 €
Voir la reproduction 

- Exp. Galerie Alain Blondel Paris

173  CAIN Auguste Nicolas (1822-1894) 
Deux cendriers. Épreuve en bronze à patine dorée,
fonte d’édition sans marque ni cachet de fondeur.
Décor de deux lièvres et de deux pintades.
Signés. Dimensions : 9,2 x 4,4 cm 200 / 300 €

174 ROUGEMONT Guy de (né en 1935)
Colonne Blanche, 1976
Edition Branger Lajoix
Numéro 6 sur une édition de 23 exemplaires
Tube en PVC laqué monté sur socle (peinture blanche
du socle éraflée). Porte deux étiquettes une à
l’intérieur du tube avec titre, nom de l’éditeur, date,
nom de l’artiste, signature de l’artiste, et une sous le
socle : certificat de l’éditeur avec titre, numérotation,
tampon et signature de l’éditeur.
Haut.  236,5 cm 3 500 / 4 000 €

Voir la reproduction

47

170

172

171

174

TDM_artdecoP44afin.qxd  30/05/11  15:38  Page 47



48

175  ANDROUSOV Vadim (1895-1975)
« Jeune homme nu allongé ». Sujet en terre cuite.
Signé et daté 8-6.
Haut. 20 - Long. 35,2 cm 1 000 / 1 200 €

Voir la reproduction 

176  ANONYME
« Tête de Malgache ». Sculpture en bois, taille directe
(fêles). Non signée.
Haut. 30 cm 200 / 300 €

177 COSTE Georges
« Jeune femme au faon ». Sujet en terre cuite. Signé.
Haut. 24 - Base : 43,5 x 11,5 cm 100 / 150 €

178 SAÏN Marius (1877- ?)
Pendule « Faunes aux chevreaux ». Grande épreuve en
bronze à patine verte, fonte d’édition ancienne à cire
perdue de F. Carvillani, cachet de fondeur. Socle en
marbre. Signée.
Haut. de la pendule : 49,5 - Base : 57 x 22 cm

1 500 / 2 000 €
Voir la reproduction 

179  MARIONNET Albert (1852-1910) 
Coupe sur piédouche. Épreuve en bronze à patine
mordorée, fonte d’édition ancienne de Marionnet,
cachet de fondeur. Décor de noisettes en bas-relief. 
Signée. Haut. 13,5 - Diam. 23,5 cm 200 / 300 €

180  MARIONNET Albert (1852-1910)
Important vase en marbre et bronze à patine
mordorée, fonte d’édition ancienne de Marionnet,
cachet de fondeur. Décor de pampres en relief sur le
col du vase et les deux anses.
Signé. Haut. 35,5 cm 600 / 800 €

181  DROPSY - MARTIN - DAMMANN
Lot de trois médailles en bronze à patine argent et
doré. Diam. 11, 5 - 6,7 - 6,3 cm 60 / 80 €

182  CHIPARUS Demeter (1886-1947)
Coupe circulaire. Épreuve en bronze à patine
mordorée, fonte d’édition ancienne sans marque ni
cachet de fondeur.
Signée. Diam. 27 cm 200 / 300 €

183  CARRIER-BELLEUSE Albert (1824-1887)
« Allégorie de l’amour ». Sujet en biscuit (accident à un
doigt).
Signé et situé Paris. Haut. 62,5 cm 500 / 600 €

184  CHERET Joseph Gustave (1838-1894)
« Les enfants et les grenouilles ». Grand vase de forme
ovoïde allongée. Epreuve en bronze à patine verte
nuancée brune, fonte d’édition ancienne de Soleau,
marque de fondeur. Avec son godet intérieur d’origine
(percé en dessous du vase pour l’électrification).
Signé. Haut. 41,7 cm 2 500 / 3 000 €

Voir la reproduction

185  PUGET Jacek (né en 1904)
« Jeune fille mains derrière le dos ». Épreuve en bronze
à patine noire, fonte d’édition ancienne à cire perdue
de A. Valsuani, cachet de fondeur.
Signée. Haut. 26,5 cm 300 / 400 €

Voir la reproduction

186  LEDRU Auguste (1860-1902)
« Coquille Galliéra ». Épreuve en bronze à patine
mordorée, fonte d’édition ancienne sans marque ni
cachet de fondeur.
Signée. Haut. 20,5 - Long. 30,5 cm 1 200 / 1 500 €

Voir la reproduction

- Bibl. Philippe Dahhan « Étains 1900 », Les éditions de
l’Amateur, Paris, 2000, modèle similaire en étain rep. p. 240 et
référencé sous le n° 698

- Exp. Cette œuvre acquise par la Ville de Paris, a été placée au
Musée Galliéra. Elle a figurée au Salon de 1896 et le modèle en plâtre
a figuré au Salon de 1895 et à l’Exposition Universelle de 1900

175

178 184 185 186

TDM_artdecoP44afin.qxd  30/05/11  15:39  Page 48



187  TRAVAIL FRANÇAIS 1925
Paire d’importantes vasques en marbre, albâtre et onyx, vase à décor en haut-relief de la tête de Persée et d’une tête de
gorgone , haut des colonnes entièrement sculpté d’une frise à rehaut d’or et perlé dans sa partie basse, deux anses latérales
en relief (accident et réparation pour l’une).
Haut. 136 - Diam. 36 cm 45 000 / 50 000 €

Voir la reproduction et le détail p. 44

49

TDM_artdecoP44afin.qxd  30/05/11  15:39  Page 49



50

188  MAURICE François (attribué à). Plat décoratif en
céramique. Décor de trois poissons, escargot, serpent,
coquillages et papillons, émaux polychromes (éclats et
petits manques).
Diam. 40 cm 400 / 500 €

Voir la reproduction 

189  MAURICE François (attribué à). Plat décoratif en
céramique. Décor de trois écrevisses, serpent et
coquillages, émaux polychromes (petits éclats au
talon).
Diam. 34 cm 300 / 500 €

Voir la reproduction 

190  MAURICE François à Paris. Plat décoratif en
céramique. Décor d’un homard, poissons et
grenouille, émaux polychromes (accidents).
Monogramme.
Dimensions : 41,5 x 25,5 cm 100 / 150 €

Voir la reproduction

191  MAURICE François à Paris. Grand plat décoratif en
forme de feuille en céramique. Décor d’un lièvre,
poissons, grenouilles et lézard, émaux polychromes
(petits éclats en bordure).
Signé.
Dimensions : 43 x 46 cm 600 / 800 €

Voir la reproduction 

192 ANONYME. Grand plat circulaire de forme ovale en
céramique. Décor d’un brochet, carpes et anguille,
émaux polychromes (fêles).
Diam. 47 cm 60 / 80 €

Voir la reproduction

193  TRAVAIL FRANÇAIS. Grand plat décoratif en
céramique. Décor de poissons, écrevisse, grenouille et
coquillages, émaux polychromes posé sur un plateau à
l’imitation de la paille (accidents, manques, fêles et
réparations).
Dimensions : 50,5 x 34,5 cm 150 / 200 €

Voir la reproduction 

CÉRAMIQUES

188

189

191

190

193

196

195194

192

TDM_artdecoP44afin.qxd  30/05/11  15:40  Page 50



194  SERGENT Thomas (attribué à). Petite assiette
décorative en céramique. Décor de deux poissons,
tortue, écrevisse et serpent, émaux polychromes (fêle).
Trace de signature. Diam. 28 cm 100 / 200 €

Voir la reproduction p.50

195  SERGENT Thomas à Paris. Petit plat décoratif de
forme ovale en céramique. Décor d’un lézard, émaux
polychromes. Monogramme. Dimensions : 20 x 13 cm

150 / 250 €
Voir la reproduction p.50

196  SERGENT Thomas à Paris. Grand plat décoratif de
forme ovale en céramique. Décor d’un brochet,
carpes, grenouilles, serpent, écrevisse et crustacés,
émaux polychromes (accidents et réparations).
Monogramme. Dimensions : 63,5 x 43 cm 200 / 300 €

Voir la reproduction p.50

197  CALDAS DA RAINHA (Travail Portugais).
MAFRA Oldao. Plat décoratif en céramique. Décor
d’un homard, émaux polychromes (accidents,
réparations et manques). Signé. Diam. 41,5 cm

100 / 150 €
Voir la reproduction

198  CALDAS DA RAINHA (Travail Portugais).
MAFRA Oldao. Plat circulaire en céramique. Décor
de trois poissons, grenouille,  papillons et scarabées,
émaux polychromes (accidents et manques au talon de
l’assiette). Signé. Diam. 31,5 cm 200 / 300 €

Voir la reproduction

199  CALDAS DA RAINHA (Travail Portugais).
MAFRA Oldao. Grand plat décoratif en céramique.
Décor de lézards verts, émaux polychromes sur fond
de mousse (fêles et manques). Signé. Diam. 42 cm

400 / 600 €
Voir la reproduction 

200 CALDAS DA RAINHA (Travail Portugais).
MAFRA Oldao. Plat décoratif en céramique. Décor
en haut relief de poissons, anguille, grenouille,
papillon, émaux polychromes (fêle au poisson central).
Situé. Diam. 38 cm 300 / 400 €

Voir la reproduction

201  CALDAS DA RAINHA (Travail Portugais).
MAFRA Oldao. Plat décoratif en céramique. Décor
d’un homard, émaux polychromes (accidents,
réparations et manques). Signé. Diam. 43 cm

300 / 500 €
Voir la reproduction 

202  CALDAS DA RAINHA (Travail Portugais).
MAFRA Oldao. Grand plat décoratif en céramique.
Décor de lézards verts, émaux polychromes sur fond de
mousse (accidents et manques). Signé. Diam. 41,5 cm

400 / 600 €
Voir la reproduction

203  CALDAS DA RAINHA (Travail Portugais).
MAFRA Oldao. Petite assiette circulaire en
céramique. Décor de coquillages, émaux polychromes
(fêles). Signée. Diam. 19,5 cm 20 / 40 €

Voir la reproduction

51

201

197

200

202

203
199

198

TDM_artdecoP44afin.qxd  30/05/11  15:41  Page 51



204  CARRIER-BELLEUSE Albert-Ernest (1824-1887)
& CHOISY LE ROI (Manufacture de). Buste de
« Diane ». Important sujet en grès porcelainique,
émaux polychromes. Socle en bois vernissé noir
(manque un morceau de croissant de lune). Signé et
monogramme de H.B & Cie Choisy (Hautin
Boulenger & Cie Choisy) et marqué en creux 3030
CG6.
Haut. totale : 82,5 - Socle : 23 x 25 x 25 cm

2 500 / 3 500 €
Voir la reproduction 

205  ANONYME. Paire d’importants vases de forme
balustre à épaulement renflé en céramique. Décor de
fruits en haut-relief, émaillé blanc. Deux anses
détachées à l’épaulement
Haut. 103 cm 1 200 / 1 500 €

Voir la reproduction

206  TRAVAIL FRANÇAIS. Paire de grands vases de
forme balustre en céramique à coulées d’émaux
polychromes, monture au col, au corps et la base en
bronze doré à décor de rinceaux et de palmes stylisés.
Haut. 61 cm 200 / 300 €

207  FORNASETTI Piero (1913-1988). Sept grandes
assiettes et deux petites assiettes modèle « Astro
labio » en porcelaine émaillée noir à rehauts d’or,
titrées « Ad Reperiendas Declinationes Stellarvm
Fixarvm ». Cachet de « Fornasetti - Milano » et titrée
« Astro Labio ». 
Diam. 25,7 et 21,7 cm 800 / 1 000 €

208  WESQUES J. « Femme au manchon ». Sujet en
porcelaine épaisse, émaux polychromes. Signé.
Haut. 25 cm 100 / 150 €

209  LION Eugène (1867-1945). Lot de six vases en grès à
coulées d’émaux polychromes. Signés.
Haut. 21,5 - 21 - 15,5 - 14 - 19 - 13 cm 400 / 600 €

210  POINTU Jean-Marie (1843-1925) et POINTU
Léon-Alexandre (1879-1942). Lot de quatre vases
dont un pot couvert en céramique, émaux
polychromes. Signés.
Haut. 20,5 - 21 - 15,5 - 14,5 cm 100 / 200 €

211  KELLER & GUERIN & LUNEVILLE. Grand vase
de forme ovoïde à petit col droit en faïence à décor
polychrome d'un perroquet blanc s'envolant d'un
cactus en fleurs, sur fond noir rehaussé d'or dans un
cartouche rocaille  en léger relief sur une face et d'une
branche de cactus fleuris dans un cartouche sur l’autre
face, le tout sur fond rouge pompéien (petits défauts
sur une feuille et craquelures d'émail).
Marqué « Keller et Guérin et J J » pour le peintre(?).
Haut.  65 - Diamètre du col : 27,5 cm

1 000 / 1 500 €
Voir la reproduction 

212  MASSIER Delphin (1836-1907). Porte-parapluies
« Poisson sortant d’une vague » en faïence, émaux
polychromes (petites sautes d’émaux).
Signé et situé Vallauris. Haut. 82,5 cm 400 / 600 €

Voir la reproduction

- Bibl. « Massier », catalogue de l’Exposition du 7 mai - 27
septembre 2000, Musée Magnelli, musée de la céramique,
Vallauris, Éditions Réunion des Musées Nationaux, Paris 2000,
modèle similaire rep. p. 151 sous la référence n° 1297

52

204

205 211 212 213

TDM_artdecoP44afin.qxd  30/05/11  15:41  Page 52



213 ECOLE DE PARIS ou de BARBIZON (fin XIXème)
Important vase en céramique. Décor de roses en haut-
relief, émaux polychromes (petits éclats et percé sous
le vase). Haut. 47 -Diam. 46 cm 500 / 800 €

Voir la reproduction p.52

214  MASSIER Jérôme (1850-1926)
Deux importantes vasques « Éléphants 3 têtes », en
faïence, émaux polychromes (sautes d’émaux).
Signées.
Haut. 92 cm 5 000 / 7 000 €

Voir la reproduction

- Bibl. Catalogue d’époque « A la Grande « Manufacture
Faïenceries d’Art Jérôme Massier Vallauris », modèle similaire
rep. pl. 20

215  TRAVAIL FRANÇAIS
Onze assiettes à artichauts, deux assiettes à asperges et
un plat à asperges en céramique, émaux polychromes
(éclats).
Diam. 23 cm 100 / 150 €

216 TRAVAIL FRANÇAIS
Applique pique-fleurs en céramique, émaux
polychromes. Décor d’une tulipe.
Haut. 30,5 cm 60 / 80 €

217 BOCH Frères
Vase en céramique. Décor de dauphins, émaux
polychromes.
Signé.
Haut. 24 cm 200 / 300 €

218  KELLER & GUERIN
Cache-pot circulaire en céramique. Décor de feuilles
de marronnier, émaux polychromes (fêles).
Monogramme.
Haut. 29 - Diam. 32,5 cm 200 / 300 €

219  MOUGIN
Vase circulaire en céramique. Décor de fleurs en
bordure, émaux polychromes.
Signé.
Haut. 10,8 - Diam. 24 cm 200 / 300 €

220  CARRIES Jean (1855-1894) (attribué à)
Masque de bébé à la collerette en plâtre patiné brun.
Non signé.
Haut. 16 cm 100 / 150 €

53

214

TDM_artdecoP44afin.qxd  30/05/11  15:42  Page 53



221  HEILIGENSTEIN Auguste (1891-1976)
Vase de forme ovoïde allongé sur base circulaire en épais verre blanc transparent. Décor de fleurs stylisées et motifs
géométriques, émaux translucides à dominante jaune entièrement cernés à l’or.
Signé « aug heiligenstein » et daté  « A 1 / 4 »
Haut. 29 - Diam. 12 cm 5 000 / 6 000 €

Voir la reproduction

- Bibl. « Auguste Heiligenstein 1891-1976 », Éditions Delpha, Paris Saint-Denis - musée d’art et d’histoire, 1994 / 1995, modèle rep. p. 22 sous le
n° 25

- Exp. Rétrospective des œuvres d’Auguste Heiligenstein en 1994 au Musée de saint Denis et au Musée de Riom, en 1995 au Musée de Bourge.

- Hist. Réalisé dans son atelier du 253 Boulevard Raspail à Paris vers 1925-26

222  HEILIGENSTEIN Auguste (1891-1976)
Vase conique sur piédouche en verre blanc transparent. Décor de fleurs et de motifs géométriques, émaux translucides
jaune blanc et turquoise entièrement cerné à l’or.
Signé « aug heiligenstein ».
Haut. 19,7- Diam. 13 cm 5 000 / 6 000 €

Voir la reproduction

- Circa : 1925

- Bibl. « Auguste Heiligenstein 1891-1976 », Éditions Delpha, Paris Saint-Denis - musée d’art et d’histoire, 1994 / 1995, modèle rep. p. 22 sous le
n° 24

- Hist. Réalisé dans son atelier du 253 Boulevard Raspail à Paris vers 1925-26

223 HEILIGEINSTEIN Auguste (1891-1976) & MONTJOYE SAINT-DENIS
Coupe sur talon. Épreuve réalisée en épais verre ambré à bullage intercalaires. Décor de motifs stylisés, gravé à l’acide en
épaisseur.
Signée « aug. heiligeinstein » et gravée « Montjoye Saint-Denis ».
Haut. 10,5 - Diam. 17,5 cm 1 000 / 2 000 €

Voir la reproduction

- Circa 1922

54

ŒUVRES D’AUGUSTE HEILIGENSTEIN

221 222 223

TDM_artdecoP44afin.qxd  30/05/11  15:42  Page 54



224 HEILIGENSTEIN Auguste (1891-1976)
Six assiettes en faïence. Décor de Truite de lac et de
poissons exotiques, émaux polychromes à rehauts
d’or, repris au pinceau (défauts de cuisson pour deux
assiettes).
Certaines éditées par le Vase Étrusque, St Meen-Le-G
et Villeroy & Boch.
Diam. 24,5 cm 1 200 / 1 500 €

Voir la reproduction

- Bibl. « Auguste Heiligenstein 1891-1976 », Éditions Delpha,
Paris Saint-Denis - musée d’art et d’histoire, 1994 / 1995, modèle
rep. p. 47

- Pourront être divisées.

225 HEILIGENSTEIN Auguste (1891-1976)
Grand plat à poisson en faïence.
Décor d’un brochet, émaux polychromes à rehauts
d’or, repris au pinceau.
Signé et édité par le Vase Étrusque.
Long. 63 - Larg. 24 cm 500 / 600 €

Voir la reproduction

- Bibl. « Auguste Heiligenstein 1891-1976 », Éditions Delpha,

Paris Saint-Denis - musée d’art et d’histoire, 1994 / 1995, modèle

rep. p. 47 sous le n° 74

55

226

225

224

224

226  HEILIGENSTEIN Auguste (1891-1976) 
Six assiettes décoratives de forme circulaire en faïence. Décor de vol de canards, perdrix, poule faisane et bécasse, émaux
polychromes à fond or, repris au pinceau (fêle de cuisson pour  l’une).
Signées et marquées «série A et n° 5» et certaines datées 1955, 1958. Diam. 26,5 et 25 cm 2 000 / 2 500 €

Voir la reproduction

- Pourront être divisées.

- Bibl. « Auguste Heiligenstein 1891-1976 », Éditions Delpha, Paris Saint-Denis - musée d’art et d’histoire, 1994 / 1995, modèle rep. p. 47 ; « Le
Saint-Hubert Club de France », poules faisanes reproduit en page de couverture.

TDM_artdecoP44afin.qxd  30/05/11  15:44  Page 55



56

227  GALLÉ Émile (1846-1904) (Cristallerie d’)
Important vase de forme sphérique à col cylindrique. Epreuve de tirage industriel réalisée en verre ambré à surface givrée
et satinée. Décor de chrysanthèmes et d’une mante religieuse entièrement gravé à l’acide, émaillé à chaud et cerné à l’or à
salissures, verre et paillons d’oxydations intercalaires. Titré « Exposition 1878 Redite en sa cristallerie pour l’histoire du
verre 1900 »
Signé.
Haut. 28 - Corps diamètre : 24 cm 7 000 / 12 000 €

Voir la reproduction

ŒUVRES D’ÉMILE GALLÉ

TDM_artdecoP44afin.qxd  30/05/11  15:44  Page 56



228  GALLÉ Émile (1846-1904) 
Paire de vases de forme balustre. Epreuve de tirage
industriel réalisée en verre doublé marron, nuancé
rouge et vert sur fond blanc rosé. Décor de fougères,
gravé en camée à l'acide. 
Signée. Haut. 37,5 cm 1 300 / 2 000 €

Voir la reproduction 

229  GALLÉ Émile (1846-1904)
Vase soliflore sur base aplatie. Epreuve de tirage
industriel réalisée en verre doublé vert sur fond blanc
rosé. Décor d’érable, gravé en camée à l'acide.
Signé. Haut. 34 cm 600 / 800 €

Voir la reproduction 

230  GALLÉ Émile (1846-1904) 
Vase ovoïde à col étranglé et évasé. Epreuve de tirage
industriel réalisée en verre doublé marron bleuté sur
fond blanc rosé. Décor de calthas de marais, gravé en
camée à l'acide.
Signé. Haut. 14 cm 300 / 400 €

Voir la reproduction 

231  GALLÉ Émile (1846-1904) 
Vase piriforme à col étranglé. Epreuve de tirage
industriel réalisée en verre doublé rouge sur fond
jaune. Décor de primulacées, gravé en camée à l'acide.
Signé.
Haut. 16 cm 300 / 400 €

Voir la reproduction 

232  GALLÉ Émile (1846-1904) 
Vase tronconique. Epreuve de tirage industriel réalisée
en verre doublé marron sur fond vert. Décor de vigne
vierge, gravé en camée à l'acide.
Signé.
Haut. 45 cm 600 / 800 €

Voir la reproduction 

232bisGALLÉ Émile (1846-1904)
Vase ovoïde aplati sur talon. Epreuve de tirage
industriel réalisé en verre doublé marron sur fond
blanc nuancé. Décor gravé en camée à l’acide (éclat au
talon). Signé.
Haut. 22 cm 800 / 1 300 €

57

228 229 230 231 232

TDM_artdecoP44afin.qxd  30/05/11  15:45  Page 57



58

233  DAUM
Vase de forme balustre sur piédouche. Epreuve de
tirage industriel réalisée en verre doublé vert sur fond
marmoréen. Décor de pois de senteurs, gravé en camée
à l'acide. 
Signé.
Haut. 29,5 cm 800 / 1 000 €

Voir la reproduction 

234  DAUM
Vase sphérique sur talon. Epreuve de tirage industriel
réalisée en verre blanc satiné. Décor d’un paysage
lacustre, émaillé au noir.
Signé.
Haut. 10,5 cm 200 / 300 €

Voir la reproduction

235  DAUM
Vase ovoïde à corps aplati. Epreuve de tirage industriel
réalisée en verre marmoréen jaune orangé. Décor
d’une forêt sous la neige, gavé à l’acide et émaillé à
chaud.
Signé.
Haut. 12 cm 500 / 800 €

Voir la reproduction

236  DAUM
Grande coupe sur piédouche à pointes étirées à chaud.
Epreuve de tirage industriel réalisée en verre
marmoréen, bleu vert et brun.
Signée.
Haut. 21,5 - Diam. 24 cm 200 / 400 €

247 233 248 234 235

ŒUVRES de DAUM

TDM_artdecoP44afin.qxd  30/05/11  15:45  Page 58



237  LALIQUE René (1860-1945)
Vase « Tourbillon ». Épreuve de tirage industriel
réalisée en verre blanc transparent moulé-pressé
(infimes éclats).
Signé Lalique France au vibrographe.
Haut. 20,2 cm 400 / 600 €

Voir la reproduction

- Bibl. Félix Marcilhac, "Catalogue raisonné" ref. n° 973 rep. p.
433

238  LALIQUE René (1860-1945) 
Vase « Plumes ». Épreuve de tirage industriel réalisée
en verre blanc soufflé-moulé.
Signé R. Lalique à la pointe.
Haut. 21 cm 300 / 400 €

Voir la reproduction

- Bibl. Félix Marcilhac, "Catalogue raisonné" ref. n° 944 rep. p.
427 

239  LALIQUE René (1860-1945)
Vase « Dahlias ». Épreuve de tirage industriel réalisée
en verre blanc satiné soufflé-moulé et fleurs émaillées
noir.
Signé R. Lalique en creux dans la masse.
Haut. 12,5 cm 200 / 300 €

Voir la reproduction

- Bibl. Félix Marcilhac, "Catalogue raisonné" ref. n° 938 rep. p.
425

240  LALIQUE René (1860-1945)
Coupe « Châtaignier». Épreuve de tirage industriel
réalisée en verre blanc moulé-pressé.
Signé Lalique France au vibrographe.
Diam. 35,5 cm 300 / 400 €

- Bibl. Félix Marcilhac, "Catalogue raisonné" ref. n° 10-388 rep.
p. 308

241 LALIQUE René (1860-1945)
Vase "Malines". Épreuve de tirage industriel réalisée
en verre blanc soufflé-moulé.
Signé R. Lalique France au vibrographe.
Haut. 12 cm 100 / 150 €

- Bibl. Félix Marcilhac, "Catalogue raisonné" ref. n° 957 rep. p.
429

242  LALIQUE Marc (1900-1977)
Coupe «Capucine». Épreuve de tirage industriel
réalisée en verre blanc moulé-pressé.
Signé Lalique France du cachet à l’acide.
Diam. 31 cm 200 / 250 €

- Catalogue de la Maison Lalique de 1955, modèle similaire, rep.
pl. 40 sous la référence n° 11.012

243  LALIQUE René (1860-1945) 
Service à orangeade «Jaffa». Épreuve de tirage
industriel réalisée en verre blanc soufflé-moulé se
composant : un broc et six gobelets (deux égrenures).
Signé. Gobelet haut. : 12,5 - Broc haut. : 22,5 cm

400 / 500 €

- Bibl. Félix Marcilhac, "Catalogue raisonné" ref. n° 3176 rep. p. 745

59

ŒUVRES de René LALIQUE (1860-1945)

237 238 239

TDM_artdecoP44afin.qxd  30/05/11  15:45  Page 59



60

244  LUCE Jean (1895-1964) 
Important vase sphérique à col étranglé. Epreuve de
tirage industriel réalisée en épais verre havane foncé.
Décor de triangles, gravé au jet de sable en épaisseur.
Monogramme.
Haut. 19 cm 1 000 / 1 500 €

Voir la reproduction 

245  TRAVAIL ALLEMAND
Grande coupe sur piédouche. Épreuve réalisée en
verre blanc transparent. Décor de médaillons de fleurs
stylisées, émaillé noir et blanc.
Monogramme non identifié.
Haut. 26,5 - Diam. 18,5 cm 600 / 800 €

Voir la reproduction

246  ARGY-ROUSSEAU Gabriel (1885-1953)
« Pintade sauvage ». Épreuve de tirage industriel
réalisée en pâte de verre violine nuancé rose.
Signée.
Haut. 10,5 - Base : 21,5 x 12,3 cm 1 500 / 2 000 €

Voir la reproduction

247  LE VERRE FRANÇAIS.
Grand vase conique sur piédouche. Épreuve en tirage
industriel en verre doublé orange sur fond marmoréen
bleu. Décor de papillons, gravé en camée l'acide.
Signé.
Haut. 37 - Diam. 20,5 cm 1 500 / 2 000 €

Voir la reproduction p.58

248  SCHNEIDER
Grand vase de forme ovoïde à col étranglé. Epreuve de
tirage industriel réalisée en verre bleu satiné et givré.
Décor d’un motif géométrique, gravé à l’acide.
Signé.
Haut. 31,5 cm 600 / 800 €

Voir la reproduction p. 58

249  ANONYME
Vase de forme ovoïde à col étranglé et évasé. Epreuve
de tirage industriel réalisée en verre marmoréen.
Signature apocryphe.
Haut. 15,5 cm 50 / 60 €

250  GOUPY Marcel (1886-1954)
Coupelle. Epreuve de tirage industriel réalisée en verre
blanc transparent. Décor de grappes de fruits, émaillé
à chaud.
Signée.
Haut. 6,8 - Diam. 11,5 cm 300 / 500 €

251  JEAN Auguste
Paire de vases de forme ovoïde à col polylobé à chaud.
Epreuve de tirage industriel réalisée en verre bleu
transparent. Décor de branches de mûriers appliqué et
modelé à chaud. Non signée.
Haut. 26,5 cm 300 / 400 €

252  MARTEL Jan et Joël (1896-1966)
« Moineau ». Épreuve de tirage industriel réalisée en
verre opalescent moulé-pressé.
Signé J. Martel. Haut. 11 cm 150 / 200 €

253  GRUBER Jacques (1870-1936) 
Plaque décorative. Epreuve de tirage industriel réalisée
en verre marmoréen. Décor d’un lézard gravé.
Signée en bas à droite.
Dimensions : 17 x 48,5 cm 200 / 300 €

254 LEGRAS
Vase cylindrique à corps pincé à chaud. Epreuve de
tirage industriel réalisée en verre blanc orangé. Décor
d’un paysage lacustre, émaillé. Signé.
Haut. 21,5 cm 100 / 150 €

VERRERIES DIVERSES

244 245 246

TDM_artdecoP44afin.qxd  30/05/11  15:46  Page 60



255  TRAVAIL FRANÇAIS 1940
Lampadaire « Trois grâces » en céramique émaillée vert à
rehauts d’or, fût cylindrique de forme conique en bois
laqué reposant sur une base circulaire.
Non signé.
Haut. 147 cm 5 000 / 6 000 €

Voir la reproduction 

61

LUMINAIRES

TDM_artdecoP44afin.qxd  30/05/11  15:47  Page 61



256  FRANK Jean-Michel (Attribué à)
Lampadaire en chêne ciré patiné rempli à fût à sections
carrées et rainurées en bordure se terminant sur une
base cruciforme rainurée (petit patin sous le piètement
en bois rapporté).
Estampillé au fer à froid.
Haut. 162 cm 18 000 / 20 000 €

Voir la reproduction et détail

- La lettre du  Comité Jean-Michel Frank nous indique : « Aussi
au vue des ces observations et dans l’état actuel de nos
connaissances, il nous apparaît impossible d’attribuer cette lampe
de parquet à Jean-Michel Frank »

62

TDM_artdecoP44afin.qxd  30/05/11  15:47  Page 62



257  FOLLOT Paul-Frédéric (1877-1941) (attribué à).
Paire d’appliques à fond de miroir de forme circulaire
en plâtre entièrement gainé de cuivre. Décor de fleurs
en relief, un bras de lumière en forme d’une corne
d’abondance.
Diam. 24,7 cm 400 / 600 €

Voir la reproduction 

258  TRAVAIL FRANCAIS 1940. Grande applique en
plâtre. Décor d’une main tenant un cornet
mouvementée, embase à collerette.
Haut. 53 cm 900 / 1 000 €

Voir la reproduction

259  MULLER Frères. Suspension hémisphérique.
Epreuve de tirage industriel réalisée en verre
marmoréen.
Signée.
Haut. 54 - Diam. 36 cm 200 / 300 €

260  TIFFANY STUDIOS. Pied de lampe. Épreuve en
bronze à patine brune nuancée verte, fonte d’édition
ancienne, fût en forme d’une tige reposant sur une base
circulaire à ornementations de cabochons de pierres de
couleurs d’origine (manque l’abat-jour).
Signé Tiffany Studios et n° 324, S984 et 4 en creux sous
la base.
Haut. 27 - Base : 14 cm 1 500 / 1 800 €

261  MULLER Frères. Petite lampe. Abat-jour, épreuve de
tirage industriel réalisée en verre mauve transparent à
décor de fleurs stylisées, fût et base en fer forgé (éclats
et engrenures).
Signée.
Haut. 37,5 cm 200 / 300 €

262  TRAVAIL FRANÇAIS 1900. Lustre marronnier en
bronze à patine mordorée, à quatre bras de lumière
(manque les caches ampoules).
Haut. 57,5 cm 300 / 400 €

263  TRAVAIL FRANÇAIS 1970. Petite lampe de chevet
en plastic entièrement gainé de tissus écossais.
Haut. 24 cm 200 / 250 €

264  TRAVAIL FRANÇAIS 1970. Lampadaire en métal
de forme diabolo en bois noirci.
Haut. 110 cm 150 / 200 €

265 REGGIANI. Lampadaire, vers 1970
Les tiges en métal laqué noir sur une base en fonte
portent quatre spots orientables en métal chromé.
Haut. 163 - Base : 22 x 22 cm 250 / 400 €

Voir la reproduction

266 PANTON Verner (1926-1998). Lampadaire
Panthella, création 1970
Edition Louis Poulsen des années 1970
Abat jour hémisphérique en PMMA blanc translucide
sur un fut en métal laqué blanc et une base évasée en
ABS blanc. Interrupteur sur la base.
Haut. 129 - Diam. 50 cm 400 / 500 €

Voir la reproduction

- Bibl. Charlotte et Peter Fiell, 1000 Lights 2, Taschen : 2005, page
241

63

168 257 258

265 289 266

TDM_artdecoP44afin.qxd  30/05/11  15:48  Page 63



267 LEBOVICI Yonel (1937-1998)
Lampe Oblique à simple bascule, création 1979
Bras orientable et pied en méthacrylate sur une base
en métal chromé.
Haut. 80 - Long. 62 cm 6 000 / 8 000 €

Voir la reproduction

267bisANONYME
Lampe en acier nickelé à motif de pétales de forme
ovoïde.
Haut. 55 cm 300 / 500 €

268 HELG Franca (1920-1989) et ALBINI Franco
(1905-1977)
Lampe à poser ou à suspendre, modèle 524, création
1962
Edition Arteluce, disparue.
Huit éléments en polyméthacrylate de méthyle
transparent, ajourés, rayonnant autour de la source,
sont maintenus par des pattes en métal chromés et
surmontés d’une boucle métallique chromée.
Haut. 40 - Diam. 42 cm 4 000 / 4 500 €

Voir la reproduction

- Bibl. Centre Pompidou, « Lumière je pense à vous », 1985,
reproduit sous le numéro 247 ; « 1000 Lights 1960 to présent »,
Taschen: 2004,rep.  page 52

64

267

268

TDM_artdecoP44afin.qxd  30/05/11  15:48  Page 64



269 Jean DUNAND (1877-1942)
Table basse à plateau rectangulaire en bois et laque de Chine noir. Décor de motifs géométriques en carrés parcellés
d’incrustation de coquille d’œuf et de deux bandeaux d’angle.
Signée du cachet d’origine Jean Dunand Laqueur référencée d’une étiquette marquée 29.
Haut. 37,5 - Long. 53,5 - Larg. 35 cm

50 000 / 60 000 €
Voir la reproduction, 4ème de couverture et plateau 2ème et 3ème de couverture

- Exposition : Galeries Georges Petit, Le groupe Dunand Goulden Jouve Schmied Paris, 16 au 31 décembre 1927, section Meubles en laque, n°29 

- Bibliographie : Félix Marcilhac, Jean Dunand, sculpteur, dinandier laqueur, Thames & Hudson, Londres 1991 et Les éditions de l’amateur, Paris,
1991, pour des modèles similaires cf. pp. 245-251

65

MOBILIER

TDM_artdecoP44afin.qxd  30/05/11  15:48  Page 65



270  TRAVAIL MODERNE
Secrétaire en placage d’ébène de macassar à un abattant
central, intérieur à cinq niches ouvertes, plateau et
intérieur entièrement gainés de cuir rouge, un tiroir en
ceinture. Décor sur la ceinture du plateau de bâtonnets
d’ivoire, entrée de serrure, poignées de tirages et
montants du piètement en ivoire. Piétement
légèrement cambré.
Haut. 112 - Larg. 58,5 - Prof. 38,5 cm

5 500 / 6 000 €
Voir la reproduction 

271 TRAVAIL FRANÇAIS
Table basse rectangulaire à armature en métal à patine
mordorée, piètement fuseau ornementé dans la partie
haute de sphère, réuni par une entretoise en entrelacs,
plateau en marbre.
Haut. 44,5 - Plateau : 40 x 80 cm 500 / 800 €

272 TRAVAIL FRANÇAIS 1930
Table à jeux à armature tubulaire en métal chromé,
piètement cylindrique se fixant sous la table, cendrier
dans les angles et porte verre pivotant.
Haut. 74 - Plateau : 73 x 71,5 cm

400 / 500 €

273  KJÆRHOLM Paul (1929-1980)
Tabouret pliant modèle « PK41 ». Structure à lame
d’acier chromé mat, assise gainée de cuir noir.
Haut. 31,5 - Assise : 45 x 63 cm

1 500 / 2 000 €

- Dessin de 1961 ; éd. Kod Christensen Copenhague et édité par
le Mobilier International.

- Bibl. « Poul Kajærholm », Arkitektens Forlag, 1999, modèle
similaire rep. pp. 106, 107 et 178

66

270

TDM_artdecoP44afin.qxd  30/05/11  15:50  Page 66



274  RUHLMANN Jacques-Émile (1879-1933) 
Paire de fauteuils modèle « Ledroua 1924 » en acajou,
dossier légèrement concave, accotoirs détachés à
manchette débordante et légèrement concave en
dessous, piètement légèrement cambré, dossier et
assise recouverts de cuir vert (accident au cuir).
Estampillés au fer à froid 1605 et 7238.
Haut. 87,5 - Larg. 65 - Prof. 53,5 cm

5 500 / 6 000 €
Voir la reproduction

- Bibl. Florence Camard "Ruhlmann", Éditions du Regard, Paris,
1983, modèle rep. p. 266 sous la référence n° 101 NR.

- Hist. Mis au point pour le restaurant Drouant et repris pour la
Chambre de Commerce (salle des délibérations)

275  ELLWOOD George Montagne & ARTS and
CRAFTS
Fauteuil en chêne clair à incrustation de laiton, ivoire
et nacre à dossier droit, accotoirs détachés à manchette
droite, piètement réuni par une entretoise, assise
entièrement cannée.
Haut. 103 - Larg. 62,2 - Prof. 46 cm

3 500 / 4 000 €
Voir la reproduction

67

274

275

TDM_artdecoP44afin.qxd  30/05/11  15:50  Page 67



276 MUCHA Alphonse (1860-1939)
Paravent trois feuilles composés de trois
affiches lithographiques de Mucha de Sarah
Bernhardt dans     “Prince de Danemark” ;
“Médée” ; “Lorenzaccio” (déchirures et
manques).
Signées.
Dimensions : 204 x 74 cm

1 000 / 1 200 €
Voir la reproduction

277  JOUBERT & PETIT (DIM)
Table en noyer à plateau à sections carrées à
niches ouvertes, piètement latéral et
montants à décrochement.
Haut. 66 - Plateau : 32 x 32 cm

1 000 / 1 500 €

278 TRAVAIL FRANÇAIS 1940
Tabouret curule à armature en métal,
piètement en forme de "X" mouvementé,
assise gainée de skaï vert.
Haut. 40 cm 80 / 100 €

279 NELSON George & MILLER Herman
(édité par)
Paire de tables d’appoints formant cache-
pots en palissandre blond, un tiroir en
ceinture, plateau gainé de molesquine
mastic. Éclairage à bras articulé en inox,
abat-jour circulaire d’origine. Piètement
incliné.
Portent une étiquette d’origine dans le
tiroir de « Hermann Miller - Zeeland -
Michigan ».
Haut. 66,5 - Larg. 77 - Prof. 77 cm

600 / 800 €
Voir la reproduction 

280 MOBILIER INTERNATIONAL
Fauteuil de bureau à armature en métal
parkerisé noir, dossier et assise recouverts
de skaï havane, piètement cruciforme.
Haut. 86 cm 150 / 200 €

281 TRAVAIL FRANÇAIS 1970
Table basse à armature en acier nickelé,
plateau à épaisse dalle d'ardoise, piètement
plat.
Haut. 42 - Plateau : 42 x 117 cm

150 / 200 €

282  TECNO
Important bureau en bois noirci à plateau
rectangulaire en partie gainé de cuir noir, un
caisson latéral à cinq tiroirs et poubelle
incorporée, montant des piètements en
aluminium.
Porte sa pastille en métal d’origine.
Haut. 76,2 - Plateau : 100 x 22 cm

800 / 1 000 €
Voir la reproduction

68

276

279

282

TDM_artdecoP44afin.qxd  30/05/11  15:50  Page 68



283 TRAVAIL FRANÇAIS 1940
Psyché entièrement gainée de parchemin
d’origine à miroir central, deux tiroirs
latéraux et deux tiroirs en ceinture. Base
soulignée d’un filet en métal doré (accident
au miroir).
Haut. 163 - Long. 160  - Prof. 35,5 cm

1 500 / 2 000 €
Voir la reproduction 

284 TRAVAIL FRANÇAIS 1940
Paire de tables de chevets entièrement
gainées de parchemin d’origine, plateau à
épaisse dalle de verre, angles arrondis, deux
tiroirs en façade et niche ouverte, poignées
de tirage en métal doré.
Haut. 49 - Plateau : 56,5 x 26 cm

1 500 / 2 000 €
Voir la reproduction 

285 TRAVAIL FRANÇAIS 1940
Lit à deux places en bois entièrement gainé
de parchemin. Base soulignée d’un filet en
métal doré. Literie : 150 x 180 cm

1 000 / 1 500 €
Voir la reproduction 

Les lots 283, 284, 285 seront vendus sur enchères
provisoires avec faculté de réunion.

286  TRAVAIL FRANÇAIS 1940
Guéridon circulaire en fer forgé, piètement
conique ajouré se terminant par des boules,
plateau en marbre.
Haut. 60 cm 500 / 600 €

287 TRAVAIL FRANCAIS 1970
Meuble de rangement en placage de
palissandre à quatre portes pleines en
façade, montant en métal.
Haut. 65 - Long. 201 - Prof. 45 cm

500 / 600 €

288 TRAVAIL FRANÇAIS 1970
Porte manteaux à armature en métal,
ornementé de plaques en placage de
palissandre, porte chapeaux à barreaux
ajourés.
Dimensions : 103,5 x 85 cm 200 / 300 €

289 SOTTSASS Ettore (1917-2007)
Guéridon Primavera, création vers 1990
Ultima Edizione vers 2000, société fermée
en 2005
Guéridon formé d’un plateau circulaire en
marbre blanc de carrare reposant par un
pied cylindrique en métal sur une base
carrée en marbre blanc de carrare.
Haut. 54 - Diam. 50 cm 1 500 / 1 800 €

Voir la reproduction p. 63

69

283

284

285

TDM_artdecoP44afin.qxd  30/05/11  15:51  Page 69



290 ADNET Jacques (1900-1984)
Bureau à armature tubulaire, entièrement gainé de cuir havane à bordures piqûre sellier à trois tiroirs en ceinture,
piètement latéral en forme de “V” formant porte-revues (cuir usagé).
Haut. 86  - Plateau : 79 x 140 cm 4 000 / 6 000 €

Voir la reproduction

70

290

TDM_artdecoP44afin.qxd  30/05/11  15:51  Page 70



291 ADNET Jacques (1900-1984)
Importante bibliothèque à armature en métal, en partie gainé de cuir à bordure piqûre sellier à onze tablettes intercalaires
dont une en débordement, gainées sur les tranches.
Haut. 222 - Long. 288 - Prof. 41,5 cm 4 000 / 6 000 €

Voir la  reproduction

On y joint trois éléments indépendants de fixation partiellement gainés de cuir

71

291

TDM_artdecoP44afin.qxd  30/05/11  15:51  Page 71



292 TRAVAIL SCANDINAVE
Lustre en bronze et laiton à six branches, bras à motif
de palmes et de volutes, pampilles en verre améthyste. 
Haut. 90 cm 800 / 1 000 €

Voir la reproduction

293 TRAVAIL MODERNE
Guéridon en sycomore à plateau circulaire, piétement
tripode à pans coupés réuni par une entretoise. Plateau
gainé de cuir.
Haut. 69 - Diam. 75 cm 300 / 500 €

294 TRAVAIL MODERNE
Chaise en sycomore à haut dossier à décrochement,
pieds cambrés à angles saillants. Dossier et assises
recouverts de cuir.
Haut. 110 cm 150 / 300 €

295 DIM (Attribué à)
Petit guéridon en placage de palissandre à plateau à
décrochement à angles arrondis, fût cruciforme se
terminant par des patins en bronze doré.
Haut. 50 - Diam. 34 cm 800 / 1 000 €

Voir la reproduction

296 ADNET (Attribué à)
Porte-lettres en acier à cinq compartiments
intercalaires.
Haut. 16,5 - Base : 20 x 24 cm 800 / 1 000 €

Voir la reproduction

297 CARANZA Amédée
Pichet.  Epreuve réalisée en verre fumé et irisé. Décor de
fuschias. Anse appliquée et modèlée à chaud.
Signé et marqué « H. Coppilet et Cie, Noyon. 836 ».
Haut. 17 cm 1 800 / 2 000 €

Voir la reproduction

72

292

295

296

297

TDM_artdecoP44afin.qxd  30/05/11  15:52  Page 72



CONDITIONS DE LA VENTE
La vente se fera expressément au comptant.
Une exposition préalable permettant aux acquéreurs de se rendre compte de l’état des objets mis en vente, il ne sera admis aucune réclamation, une
fois l’adjudication prononcée. 
L’adjudicataire sera le plus offrant et dernier enchérisseur, et aura pour obligation de remettre son nom et adresse. Il devra acquitter, en sus de
l’enchère, par lot, les frais et taxes suivants : 23,92% ( frais 20% - T.V.A. à 19,60%). 
Dès l’adjudication prononcée, les achats sont sous l’entière responsabilité de l’adjudicataire, le magasinage et le transport de l’objet n’engagent pas
la responsabilité de la Société de Vente Volontaire aux enchères publiques.
Les indications portées au catalogue engagent la responsabilité de la Société de Vente Volontaire aux enchères publiques, compte tenu des
rectifications annoncées au moment de la présentation de l’objet et portées au procès verbal de la vente. Les dimensions, les poids et les estimations
ne sont donnés qu’à titre indicatif. Le réentoilage, parquetage ou doublage sont considérés comme une mesure conservatoire et non comme un vice.
Aucun lot ne sera remis aux acquéreurs avant acquittement de l’intégralité des sommes dues. En cas de paiement par chèque parl’adjudicataire, le
transfert de propriété de l’objet n’aura lieu qu’après encaissement du chèque. Le paiement par chèque sans provision ou le défaut de paiement
n’entraîne pas la responsabilité de la Société de Vente et en conséquence la délivre de l’obligation de paiement au vendeur. En cas de paiement par
chèque non certifié, le retrait des objets pourra être différé jusqu’à encaissement. A défaut de paiement par chèque ou en espèces, l’objet pourra
être remis en adjudication sur folle enchère, immédiatement ou à la première opportunité. 
En cas de contestation, au moment de l’adjudication, c’est-à-dire s’il est établi que deux ou plusieurs enchérisseurs ont simultanément porté une
enchère équivalente, soit à haute voix, soit par signe, et réclament en même temps cet objet après le prononcé du mot “adjugé”, le dit objet sera
immédiatement remis en adjudication au prix proposé par les enchérisseurs et tout le public sera admis à enchérir à nouveau.
La Société de Vente et les Experts se réservent la faculté, dans l’intérêt de la vente, de réunir ou de diviser les numéros du catalogue

CONSEILS AUX ACHETEURS
La vente sera conduite en euros. Le règlement des objets, ainsi que celui des taxes s’y appliquant, sera effectué dans la même monnaie. 
Les chèques tirés sur une banque étrangère ne seront autorisés qu’après accord préalable de la Société de Vente. Pour cela il est conseillé aux acheteurs
d’obtenir, avant la vente, une lettre accréditive de leur banque pour une valeur avoisinant leur intention d’achat, qu’ils transmettront à la Société de
Vente.
Le paiement en espèces est limité, taxes et frais compris, à 3 000 € pour les particuliers français et les professionnels, à 15 000 € pour les particuliers
étrangers sur justificatifs de leur identité, de la provenance des fonds et de leur déclaration des sommes auprès de l’administration des douanes, décret
n°2010 - 662 du 16 juin 2010.
Les achats volumineux adjugés qui n’auront pas été retirés le lendemain de la vente avant 10 heures en salle, seront entreposés au magasinage de l’hôtel
Drouot ; les frais de stockage dus par l’acquéreur devront être réglés au magasinage de l’hôtel Drouot avant enlèvement des lots et sur présentation
du bordereau acquitté.

ORDRES D’ACHAT
La Société de Vente et l’Expert peuvent exécuter tout ordre d’achat sans aucun frais supplémentaire, il convient d’en faire la demande par écrit, 24
heures avant la vacation, à l’aide du formulaire inclus dans le présent catalogue, dûment complété et accompagné d’un chèque, relevé
d’identité bancaire ou coordonnées bancaires. 
La Société de Vente agira pour le compte de l’enchérisseur, selon les instructions contenues dans le formulaire d’ordre d’achat, ceci afin d’essayer
d’acheter le ou les lots au prix le plus bas possible et ne dépassant, en aucun cas, le montant maximum indiqué par l ’enchérisseur.
Enchères par téléphone ; l’acheteur désireux de se faire appeler pendant la vente utlisera le formulaire selon les conditions énoncées ci-dessus.
Les ordres d’achat sont une facilité pour les clients. La Société de Vente n’est pas responsable pour avoir manqué d’exécuter un ordre par erreur,
ou pour toute autre cause.

DEFAUT DE PAIEMENT
A défaut de paiement du montant de l’adjudication et des frais, une mise en demeure sera adressée à l’acquéreur par lettre recommandée avec avis
de réception aux frais de l’acquéreur.
A expiration du délai de un mois après cette mise en demeure et à défaut de paiement de la somme due, il sera perçu sur l’acquéreur et pour prise
en charge des frais de recouvrement un honoraire complémentaire de 10% du prix d’adjudication, avec un minimum de 250 Euros.
L’application de cette cause ne fait pas obstacle à l’allocation de dommages-intérêts et aux dépens de la procédure qui serait nécessaire, et ne préjuge
pas de l’éventuelle mise en œuvre de la procédure de folle enchère.
Folle enchère : à défaut de paiement par l’adjudicataire, après mise en demeure restée infructueuse, le bien est remis en vente à la demande du
vendeur sur folle enchère de l’adjudicataire défaillant : si le vendeur ne formule pas cette demande dans un délai d’un mois à compter de
l’adjudication, la vente est résolue de plein droit, sans préjudice de dommage. Intérêts dûs par l’adjudicataire défaillant.

73

Photos : Studio Sebert - Pascal Faligot

Conception et Réalisation : Juliette Blondeau, Étude Thierry de MAIGRET et 2GCA’pari.s 

TDM_artdecoP44afin.qxd  30/05/11  15:52  Page 73



74

PROGRAMME DES VENTES

Hôtel Drouot, jeudi 9 juin 2011, salle 16
TABLEAUX ANCIENS 

MEUBLES et OBJETS d’ART des XVIIème, XVIIIème et XIXème siècles

Hôtel Drouot, mercredi 15 juin 2011, salles 5 & 6
Jeudi 16 juin, salle 15

COLLECTION D’UN AMATEUR
Entier mobilier d’un manoir du Loiret

Hôtel Drouot, jeudi 23 juin 2011, salle 16
TABLEAUX MODERNES - ART NOUVEAU - ART DÉCO

Hôtel Drouot, vendredi 24  juin 2011, salle 13
MEUBLES et OBJETS d’ART

Hôtel Drouot, mercredi 29 juin 2011, salle 10
TABLEAUX ANCIENS 

MEUBLES et OBJETS d’ART des XVIIème, XVIIIème et XIXème siècles

Hôtel Drouot, vendredi 8 juillet 2011, salle 1
MEUBLES et OBJETS d’ART

TDM_artdecoP44afin.qxd  30/05/11  15:52  Page 74



ORDRE D’ACHAT / ABSENTEE BID FORM
PHOTOGRAPHIES - ESTAMPES 

SCULPTURES et TABLEAUX des XIXème et XXème siècles
ART NOUVEAU – ART DÉCO

PARIS-HÔTEL DROUOT
Vente le Jeudi 23 juin 2011
A 14 heures - Salle 16

A renvoyer à / Please Mail to : 
Thierry de MAIGRET
5, rue de Montholon - 75009 Paris - France
Tél : 01 44 83 95 20 - Fax : 01 44 83 95 21
juliette@tdemaigret.fr

Après avoir pris connaissance des conditions de vente décrites dans le catalogue, ainsi que des conseils aux
acheteurs, je déclare les accepter et vous prie d’acquérir pour mon compte personnel aux limites indiquées en euros,
les lots que j’ai désignés ci-dessous. (Les limites ne comprenant pas les frais légaux).
Cet ordre d’achat ne sera valable qu’accompagné d’un chèque, d’un RIB ou de coordonnées bancaires.
I have read conditions of sale and the guide to buyers and agree to abide by them. I grant your permission to purchase
on my behalf the following items within the limits in euros. (These limits do not include fees and taxes). 

LOT
DESCRIPTION DU LOT

LOT DESCRIPTION

LIMITE EN EUROS

EUROS LIMITS

Total adjugé / Total realized

Frais légaux / Fees & Taxes

TOTAL GÉNÉRAL

VOUS ONT ÉTÉ
ADJUGÉS

PRICE REALIZED

Signature obligatoire Date
Required signature

nom et
prénom
name and
first name

adresse
address

Tél. Bur. / Off. 
Dom. / Home 

Fax :

Société de vente volontaire aux enchères publiques - Agréement n° 2002 - 280

Nota : Sans indication de votre part, si l’enchère dans la salle est la même que votre commission, l’adjudication se fera dans la salle.

TDM_artdecoP44afin.qxd  30/05/11  15:52  Page 75



76

AGOSTINI Tony, 68
ALECHINSKY Pierre, 9
ARCHIGUILLE Augustin, 34
BARCELO, 44
BESNARD Paul-Albert, 114 à 133 - 150 - 151
BESNARD Claude, 152 à 155
BESNARD Jean, 156
BESNARD Philippe, 113 - 134 à 149 - 157
BESNARD DESGRANGES Germaine, 108 - 109
BERAN, 35
BLAVIER Germaine, 112
BOSCHMANS, 41
BOULIER Lucien, 32
CARPENTIER Renée, 37
CARRIER - BELLEUSE Louis Robert, 47
CEZANNE Paul, 10
CHIA Sandro, 11
COIGNET Jules, 25
COURDOUAN Vincent, 55
COUTAUD Lucien, 12
DAVIDSON Bessie, 111
DESGRANGES Félix, 105 - 106
DESGRANGES-BLAVIER Germaine, 107 à 109
DESCH Auguste Théodore, 49 à 51
DRESA Jacques, 104
DEUX Fred, 13
DUBUIS Fernand, 70
DUFY Jean, 72 - 75
DUMOUCHEL Saltiano, 66
ESTELLE, 161
ETCHEVERRY Hubert Denis, 53
FANTIN LATOUR Henri, 14
FOURNIER Alain, 36
GALIEN-LALOUE Eugène, 20
GALLARD-LEPINAY Emmanuel, 21
GEN PAUL, 71

ESTAMPES - TABLEAUX - SCULPTURES

INDEX des ARTISTES

GEROME Jean-Léon, 45 - 60
GOETZ, 67
HELION Jean, 79 à 99
HIQUILY Philippe, 43
JACOB Max, 64
LABOUREUR Jean-Emilie, 15 - 16
LATAPIE Louis, 74
LENBACH Franz Seraph von, 52
LOTHE André, 58
LUCAS-ROBIQUET M. A. E., 47bis

LURET Léon, 38
MANRIQUE César, 77 - 78
MARIN MARIE, 24
MIRO Joan, 17
MORRICE James Wilson, 48
MUENIER Jules A., 63
MUHL Roger, 76
MULLER C. L., 27
PAQUEAU Gaston, 46
PAVIL Anatole, 54
PEREY M., 162
PRAX Valentine, 73
QUIZET Alphonse, 59
REDON Odilon, 18
SMIRNOFF, 33
SURVAGE Léopold, 23
TESTU Pierre, 22
THOREN Otto de, 26
TOULOUSE LAUTREC Henri de, 19
UBEDA Augustin, 69
VAUMOUSSE Maurice, 31
VILLARD Antoine, 30
VILLON Jacques, 65
WEISBUCH Claude, 39 - 40
ZADKINE Ossip, 42
ZIER Edouard, 28
ZINGG Jules, 56 - 57

TDM_artdecoP44afin.qxd  30/05/11  15:52  Page 76



COUV_ARTDECO5 76P  30/05/11  16:21  Page 3



Jeudi 23 juin 2011

T
hi

er
ry

 d
e 

M
A

IG
R

E
T

Je
ud

i 2
3 

Ju
in

 2
01

1
P

ar
is

 -
 H

ôt
el

 D
ro

uo
t

COUV_ARTDECO5 76P  30/05/11  16:20  Page 1




